

Redakcja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 202-42, 202-43
Administracja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 274-44
Kantor ogłoszeń
i prenumerat:
ul. Bielowskiego 1. 3
tel. 240-42
P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Przytłoczona polowa

CENA

10gr.

Prenumerata:
Z dostawą . . . 2-75

Rok III.

Lwów, sobota 14 sierpnia 1937 r.

Nr. 222

Płk. Adam Koc premierem?

W powodzi domysłów i pogłosek Zapowiedź zmiany Rządu i kursu „żelaznej ręki“

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł. — r. 1.) W następstwie zjazdu krakowskiego, który został powszechnie zrozumiany przez koła polityczne, jako zwycięstwo Obozu Zjedn. Narodowego, całą prasę obiegają sensacyjne pogłoski o mającej dojść do skutku na jesieni, rekonstrukcji rządu.

Dienniki informują, że należy się liczyć z dymisją ministrów Ponia-towskiego i Świętosławskiego, jako polityków, którzy mieli rzekomo zdeklarować się jako przeciwnicy O. Z. N., przy czym osoba prof. Ko-lankowskiego ze Lwowa jest ponownie wymieniana, wśród kandyda-tów do teki min. oświaty.

Najbardziej sensacyjnie brzmią jednakże pogłoski o zamiarze ustąpi-

nia, rzekomo wyrażonym przez gen. Sławoja-Składkowskiego, z powo-du przejęcia kierownictwem dwu resortów.

W tym wypadku aktualna miałyby być kandydatura płk. Adama Ko-ca na stanowisko szefa rządu, co równocześnie jest komentowane, jako zapowiedź ostrego kursu politycznego, czyli „żelaznej ręki“, o której mówił w Krakowie Marsz. Śmigły.

W pewnych kołach zapewniają, że bez względu na to, czy do zmian personalnych dojdzie, czy nie, z zaostreniem kursu należy się liczyć, jako z faktem nie uleającym wątpliwości. Postawa stronnictw opozycyj-nych i liczne fakty, które zszły ostatnio, prą — zdaniem tych kół — nie-uchronnie w tym kierunku.

Rozporządzenie Min. Opieki Społecznej o warunkach płacy na robotach publicznych

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł. — r. 1.) Minister Opieki Społecznej wydał w po-rozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu cztery rozporządzenia o na-daniu mocy powszechnie obowiązującej w poszczególnych okręgach orzecz-niom Komisji Rozjemczej dla rozbu-dowy budownictwa.

Są to: rozporządzenie o nadaniu mo-cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich rozpoczętych budowli na obszarze miasta Krakowa i okolic, orze-czeniu Komisji Rozjemczej z dnia 30 kwietnia 1937, rozporządzeniu o nadan-niu mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich rozpoczętych budowli na obszarze miasta Lwowa, orzeczenia

Komisji Rozjemczej z dnia 27 kwietnia 1937, rozporządzenie o nadaniu mocy powszechnie obowiązującej dla wszyst-kich budowli na obszarze miasta Łodzi orzeczeniu Komisji Rozjemczej z dnia 7 maja 1937 oraz rozporządzenie o na-

daniu mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich rozpoczętych budowli na obszarze miasta Warszawy i najbliż-szych okolic orzeczeniu Komisji Roz-jemczej z dnia 29 kwietnia 1937.

P. gen. Tokarzewski-Karaszewicz zastępować będzie p. Marszałka na uroczystościach we Lwowie

Jak wiadomo protektorat nad Zjazdem B. Ochotników Armii Polskiej, który odbędzie się w najbliższą nie-dzielę we Lwowie, objął Marszałek Polski Śmigły Rydz. Jak się dowiadu-jemy, Pana Marszałka reprezentować

będzie na Zjeździe dowódca Korpusu lwowskiego generał Tokarzewski-Ka-raszewicz.

Dowiadujemy się, że p. prem. gen. Składkowskiego zastępować będzie p. wojewoda Biłok.

Mianowania w prokuraturze

Dotychczasowi podprokuratorzy mia-nowani zostali wiceprokuratorami Sądu okręgowego: dr. Bogusław Bojański w Czortkowie, Władysław Biesiada w Ko-lomyi, dr. Teofil Hubel w Samborze, Henryk Kilanowicz we Lwowie, Józef Łaskiewicz we Lwowie, Antoni Trolle we Lwowie, Jan Rybicki w Tarnopolu.

MUHAMMAD KHANH W WARSZAWIE

Warszawa, 13. 8. (PAT) Dnia 13 bm. przybywa własnym samolotem z Hel-sinek do Warszawy sir Muhammad Zafrullah Khan, członek dla spraw handlu w Radzie najwyższej przy we-cekrołu w Indii. W czasie swego po-bytu w Warszawie sir Muhammad Zafrullah Khan złoży wizytę minist-ro wi przemysłu i handlu. Pobyt jego w Warszawie potrwa dwa dni.

DEŁGI U.S.A. WZRASTAJĄ

Waszyngton, 13. 8. (PAT) Według statystyki skarbu U.S.A. dług publicz-ny Stanów Zjednoczonych osiągnął na dn. 10 b. m. 36,827 milja. dol. i wzrósł w porównaniu z r. ub. o 3,426 milja. dol.

Jutrzejszy numer „Krytyki i Życia“

Nr. 33 dodatku niedzielnego do „Dziennika Polskiego“ przyniesie na-stępująca treść:

Szkic Józefa Mayera „W kopu-le florenckiej katedry“, Janiny Kis-lian-Stanisławskiej „Brzydota w życiu i w sztuce“, Stanisława Rogowskiego „Dzisiaj... Dzisiaj...“ (feuilleton z letniska), Int. „Ideal i rygor“, „Życie kulturalne we Francji“, roza tym humor i dział fil-mowy.

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.) W dniu 13 b. m. ogłoszono rozporządzenie Ministrów Rolnictwa Reform Rol-nych oraz Spraw Wewnętrznych o zniesieniu niektórych powiatowych Urzędów rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

Rozporządzenie to znosi powiatowy Urząd rozjemczy do spraw majątko-wych posiadaczy gospodarstw wiej-skich w Bielsku, Katowicach i Lubli-ncu, województwa śląskiego, Kozienic-ka woj. kieleckiego, w Gródku Jagi-łoniem i Jarosławiu woj. lwowskiego, w Skalacie i Zbarażu woj. tarnopolskie-go, w Suchaczynie woj. nowogrodzi-nskiego i w Posadażach woj. wileńskiego.

Właściwości powiatowego Urzędu rozjemczego w Cieszynie rozszerzą się na obszar powiatu bielskiego, właści-wości powiatowego Urzędu rozjem-czego w Tarnowskich Górach rozsze-rzą się na obszar powiatu lubliniecki-go katowickiego i świętoszłowickiego. Właściwości powiatowego Urzędu roz-jemczego w Radomiu rozszerzą się na obszar powiatu kozienickiego. Właści-wości powiatowego Urzędu rozjemcze-go lwowskiego rozszerzą się na obszar powiatów Gródek Jagielloński i Jaros-ław. Właściwości powiatowego Urzę-du rozjemczego w Tarnopolu rozsze-rzą się na obszar powiatu skalckiego i zbarskiego. Właściwości powiatowe-go Urzędu rozjemczego w Lidzie roz-

szerzą się na obszar powiatu suchyńs-kiego, a właściwości powiatowego Ur-zędu rozjemczego w Dzieńsie—Głęb-okie rozszerzą się na obszar powiatu posadzkiego.

Sprawy wniesione do Powiatowych Urzędów Rozjemczych, podlegających likwidacji, które do dnia 1 października ka b. r. nie zostaną przez te Urzędy za-łatwiczone ostatecznie, winny być z urzę-du przekazane Powiatowym Urzędom Rozjemczym, których właściwości u-stalone zostały w rozporządzeniu. Ur-zędem tym będą również przekazane wszelkie akta, księgi zniesionych Po-wiatowych Urzędów Rozjemczych.

Zniesienie dziesięciu Urzędów Rozjemczych Jak uzupełnione zostaną luki?

TRUSKAWIEC-ZDRÓJ

NATURALNE KAPIELE SIARCZANE,
SOLANKOWE I BOROWINOWE

SEYNNA „NAFTUSIA” Informacji udziela odwrotnie
NOWODOKRZYTY ZDRÓJ WÓD GORZKICH
„BARBARA” ZARZĄD ZDROJOWY

BITWA O SZANGHAJ -- ROZPOCZĘTA POPŁOCH I PANIKA ZAWŁADNĘŁY MIASTEM

Szanghai, 13. 8. (PAT). W dniu dzisiejszym sytuacja znacznie się zaostriżyła, gdy w sąsiedztwie koszar japońskich, znajdujących się w pobliżu parku Kong-Ken strzelcy chińscy zaczęli ostrzeliwać Japończyków z dachu jednego z otoczonych domów. Chińczycy skierowali następnie na koszary ogień moździerzy, zaś Japończycy odpowiedzieli ogniem karabinów maszynowych i wysłali silny oddział, celem zaatakowania wysuniętych posterunków chińskich.

W czasie walk podpalone zostały 4 wielkie budynki. Walki toczyły się również w pobliżu placu wyjściowego, wo w wschodniej części miasta.

Tysiące Chińczyków napływają w dalszym ciągu z północnych części miasta do dzielnicy chińskiej. Tłumy mieszkanców ogarnięte paniką tłoczą się na ulicach, szukając schronienia przed pociskami japońskimi.

London, 13. 8. (Tel. wł.). Bitwa o Szanghai rozpoczęła się dziś w nocy

ZGON „KROLA BRITYJSKIEJ MARYNARKI”

London, 13. 8. (PAT) Dziś rano zmarł lord Runciman, ojciec byłego ministra handlu Waltera Runcimana. W sferach przemysłowych nazywany był zmarły Runciman „pod przydomkiem „krola brytyjskiej marynarki handlowej”.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

W dalszym ciągu pogoda będzie zmian. Po pogodnej nocy, rano miejscami mgły. W ciągu dnia pogoda słoneczna na ogół o niewielkim wzroście zachmurzenia w godzinach około południowych lekka skłonność do burz. Ciępo (temperatura maksymalna do 28 st.). Słabe wiatry miejscowe. Właźność dość dobra, tylko rano słabsza. Podstawa chmur niskich około 800 metrów, rano miejscami niska z powodu uniesionej mgły.

Kto wygrał?

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.) W dzisiejszym pierwszym dniu ciągnięcia III klasy 39-tej Loterii Państwowej padły następujące wygrane:

- 15.000 zł. na nr. 138033
- 10.000 zł. na nr. 192256 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11),
- 5.000 zł. na nr. 4575 12381 21293
- 29681 60387 61892 119914 134448,
- 2.000 zł. na nr. 11684,
- 1.000 zł. na nr. 27913 74939 90727
- 138896 163120 188119,
- 500 zł. na nr. 30383 60326 55711 88449
- 117957 133244 143545 151499 159448,
- 400 zł. na nr. 3864 16017 66971 99352
- 99973 112826 119386 148440 153248
- 158600 181250.

W pierwszym dniu ciągnięcia III klasy 39 loterii państwowej padła większa wygrana na los numer 192256 zakupiony w naszej kolekturze

„NADZIEJA”
Lwów, ul. Legionów 11

na granicy concessions japońskiej. Przez całą noc slychać było odgłosy gęstej strzelaniny karabinów maszynowych. Walka toczy się na trzech ulicach, przylegających lub prowadzących do concessions japońskiej. Ulite te zostały już wczoraj zamknięte barykadami i otoczone strzelcami.

Bitwa o Szanghai nie przyszła niespodziewanie. Już wczoraj uważano powszechnie, że starcie zbrojne się nieuniknione i obie strony starannie się do niego przygotowały.

Burmistrz Szanghaju w porozumieniu z rządem nankińskim odrzucił żądania Japończyków, którzy jako sa-

tysfakcji za zastrzeżenie w pobliżu lotniska oficera japońskiego domagali się wycofania milicji chińskiej z Szanghaju, oraz zburzenia fortyfikacji. Po odmowie tej spodziewano się ultimatum japońskiego, zanim ono jednak zostało postawione, wybuchły działania wojenne.

Kadłubami zatopionych okrętów zamknęli Chińczycy dostęp do Szanghaju

Tokio, 13. 8. (PAT) Ag. Havasa donosi, że władze chińskie zatopily liczne statki celem uniemożliwienia żeglugi na rzecę, przepływającą koło Szanghaju.

W czasie strzelaniny, jaka wynikła na przedmieściu Czapi, liczne kulki karabinowe trafiły w siedzibę attache wojskowego Japonii.

Tokio, 13. 8. (PAT) Dziś rano zebrała się rada ministrów, uchwalając wystosowanie protestu do rządu nankińskiego przeciwko zabójstwu oficera i marynarza japońskiego w Szanghaju. Jednocześnie rada ministrów postanowiła domagać się wycofania się oddzia-

łów żandarmerii chińskiej, zgromadzonych dookoła Szanghaju.

Wreszcie rada ministrów uchwaliła udzielenie pełnomocnictw dowódcy sił morskich dla ochrony życia i mienia obywateli japońskich.

Energiczne żądanie mocarstw wycofania wojsk z miasta

Tokio, 13. 8. (PAT) Wspólna nota, doręczona przedwczoraj przez przedstawicieli Anglii, Francji, Niemiec, Stanów Zjedn. i Włoch podkreśla wojsko rządu nankińskiego i ambasadora japońskiego w Chinach znaczenie interes-

sów mocarstwowych w Szanghaju i do magą się od rządu chińskiego wycofania wojsk z miasta, zaś od rządu japońskiego nie nadysłania dalszych posiłków.

Wstrząsająca seria wypadków

Tragiczna wspinaczka — Wypadek na ćwiczeniach — Katastrofa budowlana — Katastrofa samolotu

Wiedeń, 13. 8. (PAT) W Burgenland uderzył piorun w oddział wojskowy, zabijając jednego żołnierza na miejscu i raniąc ciężko czterech.

Rzym, 13. 8. (PAT) Wodnopłotowiec pochodzący z lotniska wojskowego w Livorno wpadł do morza. Z 5 osób załogi 3 zginęły.

Bagdad, 13. 8. (PAT) W związku z zamordowaniem szefa sztabu generalnego i szefa lotnictwa aresztowano kilku oficerów. Połączenia kolejowe z Mossulem były wznowione.

Wiedeń, 13. 8. (PAT) Śmiertelne wypadki w Alpach austriackich osiągnęły w bieżącym roku rekordową cyfrę. W ciągu 2 dni spadło i poniosło śmierć na miejscu 8 turystów.

London, 13. 8. (PAT) Według urzędowej statystyki zostało w Anglii w lipcu 607 osób zabitych i 2.278 rannych skutkiem katastrof i przejechania przez samochody.

Berlin, 13. 8. (PAT) Podczas ćwiczeń w Wallensteinie wybuchł granat ręczny,

ciężko raniąc kilku oficerów, w tej liczbie pułkownika kierownika szkoły wojskowej. Jeden z oficerów ranny odłamkiem granatu zmarł.

Nowy Jork, 13. 8. (PAT) Spod szcrałków domu, który zawalił się podczas burzy w Staten Island, wydobyto dotychczas zwłoki 19 ofiar katastrofy. Straz ogólna w dalszym ciągu przeszkuje gruzabony obalone przez wichur domy. Istnieje obawa, iż kryją się w nich zwłoki dalszych ofiar katastrofy.

Sprowadzamy więcej surowców

Warszawa, 13. 8. (PAT) Bilans handlu zagranicznego Rplitej Polskiej i W. M. Gdańska według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego przedstawiał się w lipcu r. b. jak następuje:

Przywóz 361,023 ton, wartości 114,659 tys. zł. Wyrwóz 1,274,077 ton wartości 98,216 tys. zł. Ujemne saldo w lipcu r. b. wyniosło więc 16,443 tys. zł.

Blizsza analiza obrotów handlowych

zagranicą wykazuje wzrost przywozu surowców i środków produkcji. Jednocześnie zaznaczyć się silny wzrost wywozu tak, że ujemne saldo bilansu handlowego w porównaniu z mies. ubiegłym uległo lekkiemu zmniejszeniu. Wyrwóz wykazał wzrost o 7,029 tys. zł., natomiast przywóz zwiększył się o 5,926 tys. zł.

Dla porównania zaznaczyć należy że w lipcu r. ub. przywóz wyniósł 82,4 mln. zł., wyrwóz zaś 84 mil. zł. W ten sposób ogólny obrót w wysokości 166 i pół mln. zł. był znacznie mniejszy od ogólnego obrotu w lipcu r. b., który wyniósł 212,9 mln. zł.

Powiększy rozwój obrotów handlowych Polski z zagranicą należy uznać za objaw ogólnie słomastotawego ożywienia koniunkturalnego, jakie panuje w kraju.

Magdeburški domek Marszałka przeniesiony zostanie do Warszawy

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł. — r. l.) Historyczny domek w Magdeburgu, gdzie wiozony był Marsz. Piłsudski, został, jak wiadomo, przed kilku dniami darowany Polsce.

Domek ten zostanie rozebrany i załadowany na statku, którym pojedzie przez Kanał do Morza Północnego a stamtąd okrętem i Wisłą do Warszawy.

W. Zostanie on w Warszawie z powrotem zbudowany w ten sposób jak stał w Magdeburgu.

Dotychczas nie jest wiadome, gdzie stanie magdeburški domek Marszałka. W sprawie tej zasięgnięta będzie opinia Pani Marszałkowej Piłsudskiej i miarodajnych czynników.

Lwów, dnia 13 sierpnia 1937 r.

Odpowiedź

Mowa Marsz. Śmigłego-Rydza, wywołana w Krakowie, była po wysonom apelow do współdziałania dla realizacji wspólnych i wspólnie uznanych celów. P. Marszałek spe-
 cyzował te ogólne cele w trzech punktach i odwołał się jeszcze raz do patriotyzmu i dobrej woli rodaków.

Ze strony starych ugrupowań partyjnych, z poza opłotków nie przeszedł jednego gęsta padło też ponownie, uparte, pienne „nie” zaślepionych doktrynerów.

Najwyraźniejszej i najobszerniej smortywaniej odpowiedzi udzielił „Warszawski Dziennik Narodowy” imieniem Stronnictwa Narodowego.

Pismo to, stwierdziło wprawdzie naprzód o wytycznych Marsz. Śmigłego, że „na tak ogólnikowo sformułowane tezy mogą się zgodzić nie tylko wszyscy Polacy” (11 bm. na str. 3). Następnie jednak udzieliło odpowiedzi kategorycznie odmownej, zestawiając znane argumenty swojej opozycyjnej propagandy: wszystko od „a” do „zeta” jest w Polsce do niczego, trzeba wszystko, co od jędanu stał zrobiono, wywrócić do góry nogami, ludzi i fakty, a je-
 dynie władza niepodzielną dla Str. Narodowego będzie skutecznym le-
 karstwem.

„W. D. N.” prócz tego przeciw-
 stawił się również zdecydowanie ha-
 słu konsolidacji, ironizując na jego temat i wyszukując przy tym po-
 wierzchnie interpretacje tego pro-
 gramu:

„Mo przenie się rozciążyć w tym, co piszą nasze dzienniki. Zagadnieniem głównym, które jest w wszelki sposób rozstrzygane jest „w konsolidacji”. Czy należy się konsolidować? Kto z kim ma się konsolidować? Kto już gotów do konsolidacji, a kto się jeszcze waha? Kto już ze standardem w przedzie poszedł do kompromisu, lub pójdzie z nim?”

Tak jakby przyszłoby Polsce zależało od tego tylko, czy owa „konsolidacja” dotrze do skutku, jakby na owa „k” w polszczyźnie przetrze wszystkie zawieszki.

Takie rozumowanie jest sensowne i zrozumiałe w uszych ludzi obcej rozciągłości...

Dlatego wydaje się nam pozbawiona wszelkiej treści i wszelkiego sensu dyskusja o „konsolidacji”.

Kategorycznej odmowie słownej łowarzyszą konsekwentnie negatywne czyny Stron. Narodowe. Ma my tego nowo dowód, choćby w programach lwowskiego obchodu 15 sierpnia. Mimo wezwania Komitetów Porozumiewawczych wszystkich polskich stowarzyszeń na obszarze naszych województw, mimo protektoratu Marsz. Śmigłego nad obchodem, Stronnictwo Narodowe wylamuje się z jednolitości frontu polskiego i urzęduje w dniu 15 sierpnia osobne, swoje święto partyjne. Tak jakby rocznica zwycięstwa miała cokolwiek wspólnego z historią tej organizacji...

Konsekwentnie „nie” partyjnictwa jest faktem, z którym należy się liczyć, jako z rzeczywistością. Nie powstrzymają to jednak politycznego ruchu, który dla hasła Marsz. Śmigłego zdobywać będzie masę społeczeństwa polskiego.

Fanatyzmowi strażników partyjne go gęta przeciwstawiać trzeba dynamikę wiary w słusność hasła młodych i żywotnych. Z. S.

W przewidywaniu włosko-angielskiej konferencji

2 stycznia b. r. został zawarty między Anglią i Włochami gentlemen's agreement. Opinia ogólnowładnia wi-
 dziła w tym fakcie czynnik o dużej wadze, mogący się przyczynić do uspokojenia naprężonej atmosfery między narodowej i do skierowania państw europejskich na drogi współpracy.



SZEFE FOREIGN OFFICE A. EDEN

Tymczasem układ nim jeszcze przebrzmiał głosy pochwalne, stracił całkowicie swe znaczenie.

Nastąpiły znane usłownienia komitetu nieinterwencji. Jednocześnie wojna domowa na półwyspie Iberyjskim zaczęła na dobre; tak jedna jak i druga strona korzystała z pomocy z zewnątrz; mówiono nawet, że Hiszpania jest już tylko terenem walki dla obcych narodowości, polem operacyjnym na którym wielkie potęgi wypróbują ją najnowsze wynalazki z dziedziny zbrojeni i nowoczesne metody strategiczne.

Akcja nieinterwencji natrafiała na coraz poważniejsze przeszkody, aż wreszcie zamiast czynić postępy musiała zanotować porażki. Došlo do sytuacji, z której zdawało się, że nie ma po kolejowego zwycięstwa.

W tym właśnie momencie doszły nas wiadomości o nowym zbliżeniu angielsko-włoskim. Czy obecnie ma ono więcej widoków powodzenia niż w styczniu? Nie wahały się odpowiedzieć na to pytanie twierdząco.

Doświadczenie pokazało, że wojny hiszpańskiej nie uda się zakończyć jedynym mocnym uderzeniem, że mocar-

stwa się zbyt dobrze nawzajem pilnują, by jedno z nich mogło pozwolić sobie na otwartą akcję, bez obawy naciśniętych represji. Z drugiej strony stan ciągłego naprężenia wywołany przez wrogie stanowisko dwóch mocarstw - angielskiego, paralizuje wszelką współpracę europejską. A ta jest również potrzebna obu stronom. Włochy, dzięki podbojom Abyssynii, stały się wielkim imperium, jednakże bez kapitałów angielskich trudno im marzyć o wyszycaniu orbętego zwycięstwu. Anglia przebrała już abizyskie jach rządzenia się faktami przeszłości, których się już nie da zmienić. Polityka brytyjska jest oparta przede wszystkim na realizmie. Dlatego też skłania się ku zabezpieczeniu swoich interesów na morzu Śródziemnym przed brestonoski z Włochami. Nie obca jej są także, jak widzieliśmy w Hiszpanii, plany uzyskania wpływów w Hiszpanii przez zwycięstwa gen. Franco. Niezależnie bowiem od tego, kto wojnę domową wygra, przyszedł zwycięzca będzie musiał zorganizować kraj, zniszczony przez długotrwałe walki. I w tym wypadku kapitały angielskie mogą odegrać dużą rolę.

Gdy obie strony pragną porozumienia, nie trudno doń znaleźć drogę. Ta, którą wybrali męstwo stanu angielski i włoski, jest może mało efektowna, ale kto wie czy nie skuteczniejsza od zbyt śpiesznie zawieranych układów. Trudno w obecnej chwili przesądzać jak się cała rzecz rozwinie. Am-

W przypisku

„Nagrody są tworamami żywymi”

Warszawski tygodnik „Zaczyn” polemizuje trafnie z charakterystyczną falą powrotną liberalizmu w wyglądach na istotę narodu i państwa, tym razem ujawnionego w pismach prof. Cz. Znamierowskiego:

„Profesor Czesław Znamierowski ogłosił w „Dzienniku Północnym” cykl artykułów pod ogólnym tytułem „Rehabilitacja narodu”. Jeżeli zabieramy dziś głos, aby zakwestionować pewne twierdzenia prof. Znamierowskiego, to nie ze względu na rehabilitację narodu, ale ze względu na pomniejszenie państwa, którego różnicowanie najmniejszej części dokonano. Z rządu bardzo wiele zastępców, jakie musi być do państwowości wspomniany wyżej cykli, ograniczamy się na razie do spraw najbar dziej moze ogólnych, bardzo jednak podstawowych i ważnych.”

Jaki jest zasadniczy pogląd prof. Znamierowskiego na wzajemny stosunek państwa i narodu? Niestety zupełnie inny, niż moglibyśmy się spodziewać po znakomitym ułożeniu. „Może tedy państwo — pisze prof. Z. — być sługą swego narodu, ale nie może natomiast z nim wykształdować ani o przynajmniej o przymocowaniu; „Moc narodu nad państwem wynika zwa-
 żenie z tego, że naród jest społecznością naturalną, a państwo tylko grupą etniczną; „Państwo jest krętą żelazną, która ochrania narodowy ogół przed wtargnięciem obcej spoty”.

Jak widać, mamy tu do czynienia z całkowicie inną koncepcją „państwa jako stróż nocny”, z która niejednokrotnie rozprawialiśmy się w „Zaczynie”. Punktem wyjściowym prof. Znamierowskiego jest deterministyczny pogląd na naród, wierzy on, że naród — to wieczny i niezmienny twór, że istnieje jakaś niezmienna „istota narodowa”, niezmienny „charakter narodowy”, jakiś naród sam w sobie, „Ding an sich” — twierdy i niezaprzeczający.

Chyć my, wiodąc nasze podstawy my-

ślenia z indeterminizmu, stoiny na stanowisku biegunowo przeciwnym, dla nas nie różnicy są w tworamami żywymi, które się rodzą i rozwijają, które, co najważniejsza, mogą świadomie kształtować w górę try zamierzonemu kierunku. Dla nas nie wie, starycy jak dla prof. Znamierowskiego — twierdzenie, że naród jest, bo jest. — Według nas nie naród tworzy państwo, ale państwo tworzy naród, a tworzyć może takim, jakim tego chwila wymaga (w tym naszym twierdzeniu mamy sprzymierzenie nawet w Romanie Dmowskiem o tym samym piśmie osobno). Konsekwencją myślenia prof. Znamierowskiego prowadzić musi do kultu dobrowilności w organizowaniu narodu: ten sam kult „dobrovolności” nosi i także „narodowocentrykalizm” apoteozować konferencje jako formę walki, co słusnie wymienia w odniesieniu do dzisiejszych warunków p. Dzisiaj Stahl („Kupić — może panowie — na karabinym nowo — kupa!”).

My propagujemy taką celowość i świątobliwość w kształtowaniu narodu, celowość i świadomość, która narzuca państwo.”

W dalszym ciągu „Zaczyn” przeciwstawia się defenzywny postawie kulturalnej, ściągającej w koncepcji prof. Znamierowskiego:

„Polaków skazano tylko na kultrywowanie i „ochranianie” swoich „wartości” nie przezwalczyć długo, powódłoby do okresu Drzymał, — zasadniczym elementem irracjonalności — twierdzenie, a twierdzenie nie różni się nigdy z dowiedzeniem, lecz musi się rozwinąć z kultu do nowych wartości. Prof. Leon Chwistek, zwalczając Hiedys i T. W. malarsze „ordynacje” „arty narody”, polegać na malowaniu „kieszonki weseł”, napisał najsluszniej w „Słowie „Gdy Polak stworzył coś nowego to jest polskie i od tego sądownego nigdy ani budować nie trzeba”.

Z naszej definicji polskości wynika także że definicja Polska. Położenie jest ten, kto swa twierdzenia ponajnia wartości Polaka (x).



WŁOSKI MIN. SĘKAW ZAGR. CIANO

basador włoski p. Grandi oznajmił angielskim przedstawicielom, że Mussolini byłby gotów nawiazac z nim ściślejszy kontakt. Nastąpiła wymiana przyjaznych listów Chamberlaina - Mussolini, wywiad ministra Ciano, przyjęcie przez niego w Rzymie ambasadora angielskiego p. Drumonda, a następnie chargé d'affaires p. Ingrama. Obecnie włoskie kolo polityczne twierdzi, że minister Ciano udaje się w podróz do Sakocji, gdzie się spotka z p. Neville Chamberlainem.

Preretrakcja włosko - brytyjskie od będą się w Rzymie dopiero w październiku. Jest więc dość czasu na przeprowadzenie różnorodnych wstępnych nie tylko między obu stronami, ale przede wszystkim z innymi mocarstwami zainteresowanymi. A że, jak zaznaczyliśmy, polityka włoska brytyjskiej nie dała rezultatów, można przypuszczać, że próba porozumienia ma obecnie większe widoki powodzenia, niż przed kilkoma miesiącami.

WYPLUCAMI SŁASKA
 GDNIA I GDANSK,
 PUKLERZEM-
 OKRĘTY WYJAZDOWE
 RZECZYPOSPOLITEJ

POKOJE
 Czyste, wygodne, ciepłe i tanie z wodą bieżącą i telefonami
 blisko Dworca Głównego w Warszawie
w Hotelu ROYAL
 Chmielna 31
 Kawiarnia — Bezpłatny parking

Wielki spadek wydobycia węgla we Francji

Jedna z najpotężniejszych organizacji domaga się sprowadzenia kilku tysięcy górników z zagranicy

Paryż, 12. 8. (PAT). Obrady naczelnych władz Zawodowego Związku górników francuskich, w jednej z najpotężniejszych organizacji robotniczych Francji wysłany na piśmie plan zainteresowania opinii publicznej sprawie powiększenia produkcji węgla we Francji i związanej z tym kwestii powiększenia liczby górników, a co za tym idzie konieczność sprowadzenia kilku tysięcy z zagranicy. Postawienie na porządku dziennym sprawy odwołania się do obcych rąk robotniczych i to jeszcze przez organizację zawodową francuską nabiera tym większego znaczenia, iż do niedawna jeszcze część opinii francuskiej używała argumentu, iż nalepszym środkiem na zwalczanie bezrobocia jest odsunięcie robotników cudzoziemskich.

Od dłuższego czasu francuskie stery rządowe i gospodarcze stwierdzają uciążliwe zmniejszenie się produkcji i wydajności pracy w górnictwie. W ciągu 6 miesięcy od listopada 1936 r. do kwietnia b. r. Francja musiała sprowadzić z zagranicy węgla za 1800 milionów franków, podczas gdy w tym samym okresie poprzednim import węgla do Francji wynosił tylko 843 mil., franków.

FAKT TEN OBIJAJĄ SIĘ RÓWNIEMŻ NA FRANCUŚKIM BILANSIE HANDLOWYM KTOREGO DEFICYT W TYM DZIALE POWIEKSZYŁ SIĘ W CIĄGU ROKU O PRZEZŁO MILIARD FRANKÓW.

Obecnie ze względu na zwiększone zapotrzebowanie węgla dla całego przemysłu, władze czynią starania celem powiększenia produkcji węgla i w tym celu zatrudniają dodatkowo 13956 górników, tak że ogólna ilość pracujących górników we Francji wzrosła do liczby 236 tysięcy ludzi. Pomimo to produkcja francuska nie mogła nadążyć zamówieniom, gdyż wydajność produkcji ulegała zmniejszeniu. Przeciętna dzienna produkcja węgla, przypadająca na jednego górnik a spadła o 97 kg. z 1355 kg. na 1264 kg. W departamencie Pas de Calais, będącym centrum węgla wym Francji, spadek wydajniejszy jest szczególnie poważny. Na lamach pracy zwróciła się polemika wokół powyższego zagadnienia. Sferę gospodarce zwracają jednak uwagę, że to obniżenie się wydajności pracy przypisać należy ustawie o 40 godzinnym tygodniu pracy i ostatnim reformom społecznym. Górnicy natomiast obciążali odpowiedzialnością właścicieli kopalni, zarzucając im przestarzałe metody eksploatacji, nie mniej jednak górnicy nie za przeczały samego faktu spadku produkcji i z tej racji godzili się nawet na pewnego odchylenia od ustawy o 40 godzinnym tygodniu pracy przez wprowadze-

nie kilku dodatkowych dni pracy w ciągu miesiąca.

W ciągu obrad Krajowej Rady Gospodarczej, kwestia podniesienia produkcji węgla we Francji stała się je przedmiotem z głównych zagadnień. W czasie obrad zwrócono uwagę na konieczność podwyższenia liczby pracujących

we Francji górników, dodatkowego zatrudnienia 10 tysięcy górników, z czego 6 tysięcy możaby znaleźć we Francji i wśród Francuzów i przybywających we Francji bezrobotnych cudzoziemców, a 4 tysiące należałoby sprowadzić z zagranicy.

Żydzi palestyńscy niezadowoleni z uchwał kongresu sjonistów

London, 12. 8. (PAT) Wiadomości z Jerolimy wskazują, że społeczeństwo żydowskie w Palestynie wyraża ogólne niezadowolenie z powodu uchwał Kongresu sjonistów. Zwolennicy planu podzielił się rozczarowaniem, że uchwała nie uzyskała większości 25 głosów. Prezes sjonistycznej organizacji rewizjonistycznej w Palestynie Altman wyraził się, decydując kongresu jest naturalnym wynikiem zdrady sjonizmu, uprawianej od 17 lat przez dr. Weizmana. „Uchwała wykastuje — oświadczył Altman — że słusznie postąpiliśmy opuszczając stęregi organizacji sjonistycznej, która reprezentuje element gheeta, gotowy przyjąć ponizające i niedostateczne warunki. Ruch nasz pod wodzą Zabatnyjskiego reprezentuje młode siły, gotowe dowa-

ki, by zdruzgotać plan podziału i doprowadzić do urzeczywistnienia się najszych projektów przez stworzenie państwa żydowskiego np obu stronach Jordanu”.

Habrski dziennik „Hahaker” twierdzi, że 60 proc. delegatów na kongres żydowski w Zurichu nie reprezentowało narodu żydowskiego.

Również i Arabowie palestyńscy nie pochwalają decyzji kongresu. Fuad Saba, sekretarz naczelnego komitetu, arabskiego oświadczył w wywiadzie prasowym, że zgoda Żydów na podział przyznaje im jedynie do wzmocnienia świata muzułmańskiego i arabskiego. Stanowi ona zamach na odwieczne prawa Arabów. Sjonizm — oświadczył Saba — kopie swój własny grób.

mieć być również wystawy „Przemysłu ludzkiego” i „Lasy w górach”.

Nie zapomniano także i o rolnictwie. Jest ono oczywiście podstawą utrzymania ludności zamieszkałej regiony Karpat, jednak niestety stoisie wyrażać na bardzo niskim poziomie. Wynikają zaa ogólna pogańska fakt, że stosowana są na sągola bledne kierunki gospodarstwa nie odpowiadające warunkom naturalnym. Celem Związku Ziemi Górskiej jest nastawienie rolnictwa na bodowie i odpowiedzialne gospodarowanie, wanie hal, będących jedynym bogactwem naturalnym wśród talowej i kasmiestniej gleby uprawnej.

W dniu 16 sierpnia odbędą się otwarcie baćowki „Jasków” pod Barania Górą, a w wtorek 17. ml. uczestnicy „Tygodnia Gór” będą mogli zwiedzenia wzorowych gospodarstw w listebnej. Też samego dnia odbędą się pokaz inwentarza oraz dobre gospodarstwo hal w Beskidzie. Polscy też i teraz będą mieć możność zwiedzenia „Tygodnia Gór” i stanowiąc błąd dla przybywających rolników bardzo atrakcyjną i pożyteczną część programu.

Ojciec św. pozostanie w Castel Gandolfo

Rzym, 12. 8. (Tel. wł.). „Tribuna” notując pogłoski, że Papież nie powróci w najbliższym czasie do Watykanu i przez całą zimę mieszkać będzie w Castel Gandolfo. Możliwość ta brana jest w rachubę w pewnych okolicznościach. Ojciec św. czuje się w Castel Gandolfo znacznie lepiej i dlatego byłoby podobno skłonny przedłużyć pobyt w swojej letniej siedzibie. Jednakże żadna decyzja w tej sprawie nie została podjęta.

Lot na biegun północny

Moskwa, 12. 8. (PAT) Agencja Tasa komunikuje: Dział o godz. 18tej m. 15 czasu lokalnego wystartował do lotu bez ładowania. Moskwa-Biegun północny-Fairbanks (Alaska) frał motory samolot „N-209” z załogą w składzie Giclu ludzi z zamieniem Lewo niewskim na czelu. (Lewoniewski jest — jak wiadomo — z pochodzenia Polakiem — przyp. Red.).

Rumuńskie „Święto morza”

Bukareszt, 12. 8. (PAT). Prasa rumuńska, zamieszczając program uroczystości, jakie odbędą się w obecności króla, rządu i władz włoskich w dniu 15. 8. m. w porcie Gostanazy z okazji „Święta Morza”, twierdzi, iż w uroczystościach tych weźmą również udział posłowie Polski i Francji. Z Polski przybędzie poza tym na rumuńskie „Święto Morza” specjalna delegacja z oficerem w stopniu generała na czelu. Na uroczystości te przebydzie również do Konstancy francuski kontrolpostawny „Vauban” pod dowództwem admirała.

Wilki rozszarpały chłopca

Luniniec, 12. 8. (PAT). W pobliżu Rachowicz nad granicą polsko - włoską obok gajówki Koćchy, w odległości 50 metrów od domku mieszkalnego, w wilki napadły na 4-letniego chłopca i porwały do lasu 6-letniego Pawła Glińskiego. W lesie znaleziono szczątki dziecka. W ciągu ostatnich dwóch tygodni jest to już drugi w tym rejonie wypadek porwania przez wilki dzieci. Ponadto 28 lipca w Uroczysku Kortowatko wilki napadły na 8-letnią Leonowicę i rozszarpały go. Wypadek taki na Polskę już dawno były niemożliwe, zwłaszcza w porze letniej i w pobliżu domostw. Władze administracyjne zarządziły obławę na wilki.

PIORUN ZABIŁ 5-let DZIECI

Pińsk, 12. 8. (PAT) Opodal wsi Kletna 5-let dziecko w wieku od lat 8-10. Jedną paszę uderzyło przez przed nadciągającą burzą pod samonym drzewem. Jeden z piorunów uderzył w to drzewo, zabiłając wszystkie dzieci na miejscu.



SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ

Sensacyjny proces o spadek po admirałe carskiej floty

Paryż, 12. 8. (Tel. wł.). Przed paryskim sądem cywilnym rozpocznie się wkrótce sensacyjny proces o spadek po admirałe floty carskiej Aleksiejewie, zmarłym kilka lat temu w Paryżu. Spadek ten wynosił 38 milionów franków.

W roku 1929 przed władzami francuskimi zjawili się niejaki Simeon Kassin, oświadczenia, że jest posiadaczem testamentu, czyniącego go dziedzicem całego majątku po admirałe Aleksiejewie. Autentyczność tego testamentu potwierdził rejent rosyjski Starycki, również przebywający na emigracji, który zeznał, że zmarły pozostawił przed nim swego szcena zeznania na rezent Kassina. Gdy jeden z dzienników emigracyjnych rosyjskich, wychodzący w Paryżu, ogłosił wia-

mość o wypłaceniu przez Bank Morgana, gdzie złożony był cały majątek admirała Aleksiejewa, 38 milionów franków, Kassinowi, żyjąca rodzina po admirałe wszczęła kroki sądowe o fałszerstwo testamentu.

Rejent Starycki, przycięnięty do muru przez władze francuskie, zeznał, że Aleksiejew żadnego testamentu przed nim nie składał i przynajmniej, że za fałszywe oświadczanie autentyczności testamentu otrzymał od Kassina 1200 tysięcy franków. Starycki został aresztowany, Kassin i jego syn zbiegli do Wenezjeli, Spadkobiercy, t. j. pozostała rodzina oraz Stowarzyszenie Inwalidów rosyjskich na emigracji wystąpiły o restytucję pozostałej po Aleksiejewie reszty fortuny.

Komentarze o mowie Mussoliniego

Rzym, 12. 8. (Tel. wł.) Dzisiejsza mowa Mussoliniego, wygłoszona w Syrakuzach, wywołała wiele komentarzy w tutejszych kołach zaradczych, tak że specjalnie zwrócić uwagę na słowo Mussoliniego mówiące o nienuar szalności granic pokójowych, strzeżonych przez 100 tysięczne wojsko apujskie.

ZŁÓŻ DATEK NA BEZROBOTNYCH!

Rolnictwo podczas „Tygodnia Gór” w Wisle

Przez programem rozprawkiowym: tygodniowy Tydzień Gór” hitować będzie w szeregu imprez o znaczeniu wybitnie praktycznym i mianowicie na celu podniesienie dobrobytu rejonów podgórskich. Mamy tu na myśli np wy-

stawę „Starawków” urządzoną przez Ligę Drzewną, na której można się będzie zapoznać praktycznie z różnymi sposobami najtańszego i najlepszego budowania dróg w okolicach górskich. Niemniejże znaczenie gospodarce

Gończące przygotowania Chin do ostatecznej rozgrywki.

Przed ultimatum Japonii — Stan obłędzenia w Szanghaju — Barykady na ulicach

London, 12. 8. (Tel. wł.) Jak donoszą, w ostatniej chwili z Szanghaju, wojna jest niemierną i działania wojenne wybuchną dnia chwila.

Jako satysfakcję za zabicie dwóch marynarzy japońskich Japonia zażądała usunięcia wszystkich chińskich milicjantów oraz zburzenia urządzeń ochronnych Szanghaju.

WOBEĆ ODRZUCENIA TYCH ZADAŃ PRZEZ CHINY, OCZEKIWANE JEST ULTIMATUM JAPONII. W MIĘDZYZASIE CHINY CZYNIA GOŃCZĄCE PRZYGOTOWANIA DO OSTATECZNEJ ROZGRYWKI. NA ULICACH WYWNOSZONE SĄ BARYKADY I SPYANE RÓWY STRZELECKIE. RUCH KOŁOWY ZOSTAŁ PRZEZRwany.

Na rzecze Wang-Pu zatopiono statki i donki chińskie, by uniemożliwić przejście japońskich okrętów wojennych.

Marszałek Ciang-Kai-Szek wysłał do Szanghaju 87-mą i 88-ą dywizję. Ta ostatnia jest wyborowa jednostką armii chińskiej. Posiada ona doskonałe wyposażenie i w ciągu ostatnich dziesięciu lat była ćwiczona przez fachowców niemieckich. W r. 1932 dywizja ta zatrzymała pochód Japończyków w Szanghaju. Obecnie zajęła ona fortyfikacje

kojąceokoła północnego dworca oraz tu wysięgowej Kiangwan.

JEST TO PIERWSZY WYPADEK OD R. 1932. ABY REGULARNE WOJSKA ZAJĘŁY DWORZEC POLNOCY, KTÓRY LEŻY W STREFIE ZDEMILITARYZOWANEJ.

Według relacji japońskich, w samym Szanghaju stacjonujących jest 10 tys. milicjantów chińskich, zaś ok. 100 tys. regularnego wojska chińskiego znajduje się dookoła miasta w promieniu 30 km. Żądania mieszanej komisji rozjemczej wycofania 88-jej dywizji zostały odrzucone przez mera Szanghaju, który oświadczył, że żądanie to winno być skierowane drogą dyplomatyczną do rządu nankińskiego. Komisja rozjemcza, jak wiadomo, składa się z przedstawicieli brytyjskich, francuskich, włoskich, amerykańskich, chińskich i japońskich.

Japończyk skoncentrowali w sąsiedztwie miasta 33 okręty wojenne. Dwa krążowniki japońskie oraz dwa kontrołpedowce są zakotwiczone na zewnątrz dzielnicy Pong-Kiu, zamieszkałej przeważnie przez Japończyków. Pozostałe okręty wojenne zgromadzone są dookoła portu Wu-Sung, gdzie zbiegają się rzeki Wang-Pu i Yuang-Se. Ołbrzymie ilości amunicji i broni zostały już wyładowane. W Szanghaju

krążą uporzeczone pogłoski, że w drodze znajdują się dalsze wielkie transporty wojsk japońskich.

Z CHWILA WYBUCHU WOJNY, GŁÓWNE UDZIERZENIE JAPONSKIE NASTĄPI PRAWDOPODOBNIE Z POWIERZA OD STRONY LOTNISKOWCA, STOJĄCEGO NA KOTWICY O KILKADZIESIAT KIŁOMETRÓW OD WUNG-SUNG.

Konsulstwo mocarstw zachodnich

nakazali obywatelom tych państw ewakuację północnych dzielnic, gdzie znajduje się garnizon japoński, oraz dzielnicy, leżącej na zachód od linii kolejowej Szanghaj—Hang-Czau. Władze brytyjskie wysłał prawdopodobnie pułk żołnierzy z Hong-Kongu dla wzmożnienia angielskiego garnizonu.

Rząd chiński ogłosił, że w razie gdyby doszło do działań wojennych, nie będzie mógł zagwarantować bezpieczeństwa międzynarodowej dzielnicy.

Wspólny front zagranicznych oddziałów wojskowych w Szanghaju

Szanghaj, 12. 8. (PAT) Wszyscy dowódcy zagranicznych oddziałów wojskowych w Szanghaju, z wyjątkiem Japonii, utworzyli międzynarodowy komitet obrony i postanowili utworzenie w wypadku niebezpieczeństwa wspólnego frontu.

Japończyk zwrócił się do zarządu koncesji francuskiej zapytaniem, czy wojska japońskie będą mogły przejść przez teren tej koncesji w wypadku, gdyby zostały zatrzymane od południa przez Chińczyków. Francuzi

udzieliłi odpowiedzi odmownej. Celem wzmożenia zagranicznych garnizonów sprowadzają Francuzi wojska z Sajgonu, Amerykanie zaś z Manilli.

Szanghaj, 12. 8. (PAT) Na wszystkich cudzoziemskich okrętach wojennych, stojących na kotwicy w tutejszym porcie, wstrzymano wydawanie przepustek na brzeg. Koncesja międzynarodowa patrolowana jest przez członków korpusu ochotniczego na samochodach pancernych.

Litwinów stara się o świadectwo zalecające mu pobyt za granicą...

Parý, 12. 8. (Tel. wł.) Niektóre dzienniki paryskie, jak np. „Echo de Paris” w depeszy swego zazwyczaj do brzo poinformowanego korespondenta londyńskiego podaje pogłoski, że p. Litwinow chce uzyskać od profesora wiedeńskiego świadectwo zalecające mu dłuższy pobyt za granicą.

Na spotkaniu prawie całej prasy francuskiej i łacmie z filozoficką „Oeuvre” i socjalistycznym „Populaire” od kilku dni stona pojawiają się prawie jako stała kronika informacje o aresztowaniach w Sowiechach. Czwarok w dzienniki paryskie przynoszą informacje o usunięciu z partii komunistycznej wybitnego poety sowieckiego Aleksandra Bezymienno. Poza tym prasa zamieszcza wiadomość za jedną z agencji, że na Ukrainie prowadzona jest bezlitosna akcja represyjna, mająca na celu zgniecenie coraz bardziej roj

snego separatyzmu. W Kiowie i Charkowie przeniesiono około 100 oficerów na inne stanowiska, 70 oficerów wysłano na Syberię.

Ostatnie wiadomości sporowu

Z zawodów szybowcowych w Inowrocławiu

Toruń, 12. 8. W środę w 7-my dniu zawodów szybowcowych w Inowrocławiu dokonano następujących przelotów: Gaworski do Radomia 250 km; Miliczer i Góra (zespół) do Łodzi 140 km; Bleicher i Brzezina (zespół) do Głuchowa 165 km. Wymienione prze-

loty były lotami docelowymi. — Loty na odległość: Czarniecki wyładował koło Radomia 200 km; Zabski w Nowym Mieście 200 km; Ofierski i Kozioł w Łęczycy 110 km; Modlibowska w Żychlinie 100 km; Tarczyński w Głównem 136 km; Weigl — 130 km.

NOWY
HOTEL EUROPEJSKI
 we Lwowie, plac Marlacki 4
 (w centrum miasta)
 NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL
CENY UMIARKOWANE

Wiena wywalka-wynik remisowy z odmłodzoną reprezentacją Polski

Warszawa, 12. 8. W czwartek odbył się w Warszawie na stadionie Wojska Polskiego drugi międzynarodowy mecz pomiędzy młodymi kandydatami na reprezentantów Polski i wiedeńską Wienią. Tym razem młodym piłkarzom polskim udało się uzyskać z Wiedziaczymi wynik nierozstrzygnięty 1:1 (1:1).

Mecz był znacznie ciekawszy niż poprzedni. Piłkarze polscy grali bardzo dobrze i często zagrażali Wiedeńczykom. W poszczególne linie wyróżnił na leży przede wszystkim Krzyk w bramce. Z obrońców lepszy był Trusz. Z pomocników Nitz okazał się bardzo pracowity, ale specjalnie wyróżnić można Pieca ligo. Po tym Góra był dobry tylko do przerwy, a Pirych zaś wiodł zupełnie. Najlepiej ze wszystkich linij grał atak, który zawodowcom wiedeńskim przysporzył dużo kłopotu.

Polscy tenisiści w Sopotach

Sopoty, 12. 8. W Sopotach odbywa się obecnie międzynarodowy turniej tenisowy z udziałem czołowych polskich tenisistów.

W grze pojedynczej pańdw o mistrzostwo Wschodu do ćwierćfinału zakwalifikowali się Hebda, Tłoczyski, druga rakietka Niemiec Henkel i szerszorazny mistrz Wschodu Pietz ne.

Z naszych tenisistek Weberowa doszła do półfinału.

W grze podwójnej pańdw para Spychał—Warmiński doszła do ćwierćfinału.

Kongres Międzynarodowej Unii Badań Zagadnień Ludnościowych

Warszawa, 12. 8. (PAT) W dniach od 29 VII do 1 VIII 1937 r. odbył się w Paryżu kongres Międzynarodowej Unii badań zagadnień ludnościowych. Międzynarodowa Unia badań zagadnień ludnościowych powstała w 1928 r.

Komitet narodowe nast: państw: Stanów Zjedn. Ameryki Północnej, Belgii, Czechosłowacji, Danii, Francji, Niemiec, Hiszpanii, Holandii, Polski, Szwajcarii i W. Brytanii. W zjazdach Unii biorą poza tym udział przedsta-

wiele państw nie wchodzących w skład Unii. Na ostatnim kongresie, odbytym w 1935 r. w Berlinie, było reprezentowane 33 państwa.

Delegatem rządowym na kongres obecnym był dziekan Wydziału filozoficzno Uniw. Jagiell. prof. Jerzy Smo-

Firma A. WITTELS, Luwów, ul. Rutowskiego 7, naprzeciw Katedry, sprzedaje w studenckich ubiorach i jest bez konkurencyjnie na składanie.

Ołbrzymi wybór gotowych UBRAN I PŁASZCZY studenckich na składanie. Firma Wittels reży za jakość i wykonanie mundurów Krawiecki pracownia na miejsku. Bezwzględnie niskie, a przytem fachowa i solidna obsługa. Również dogodny abonament miesięczny dla studenta. Postanowiliśmy dla zwrócenia klienteli nie czynić różnicy pomiędzy kredytem, a ceną gotówkową.

z inicjatywą Stanów Zjednoczonych. Unia ma na celu badania naukowe, do tyżące ludności, zajmując się poza tym zagadnieniami ściśle demograficznymi, a również sprawami socjologicznymi, ekonomicznymi, rolniczymi i biologicznymi. W skład Unii wchodzą

Prof. Smoleński, znany w afektach naukowych polskich i zagranicy ze swych prac naukowych, brał z ramienia Polski udział w licznych kongresach międzynarodowych, reprezentując ostatnio Polskę na międzynarodowym kongresie współpracy intelektualnej przy Lidze Narodów, odbytym w r. b. w Genewie.

Poza prof. Smoleńskiego jako delegatem rządu brał udział w kongresie delegacja polskiej sekcji Unii badań ludnościowych, w skład której weszli pp.: dr. Marcin Kasprzak — naczelnik Wydziału Ministerstwa Opieki Społecznej, dr. Stanisław Adamowicz z Państwowego Instytutu Higieny, p. Stefan Szale — naczelnik Wydziału Głównego Urzędu Statystycznego. — Z pozostałych uczestników kongresu należy wymienić prof. Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie p. Walek-Czarnękiego.

Śród naszych pancerek na froncie bojowym pod Krasnem

Ze wspomnień wojennego sprawozdawcy „Słowa Polskiego”

Pamiętny szereg słowackich, czeskich dni sierpniowych 1920 r., w których dostrzegaliśmy ostatniczą rozprawę z bolszewickim najeźdźcą na przedpolach stolicy i najbliższych jej odcinankach. Rozrywaliśmy się również w tym czasie szpile zmagania się z hordami dzikiego najeźdźcy o posiadanie Lwowa, a zaczęte boje, w których na wschodnim froncie miasta zaszynała rola odgrywały Malopolskie Oddziały Armii Ochotniczej, nadto świadczyły zarówno o powodzie chwili, jak i znaczeniu, jakie obie walczące strony przykładały do utrzymania, względnie zawiądywania tym pierwszorzędnym ośrodkom wschodniej polski kraju.

Napór przeważających sił nieprzyjacielskich odswietlony został przez bohaterstwo naszego żołnierza aż po linie Krason - Busk, gdzie front bojowy na czas pewien stał, co nie wykluczało bynajmniej możliwości jego w przyszłości dniem i nocą toczyły się zacięte walki.

Z przesłaniem się znaczących w kierunku północnym, gdzie zapasła nam to rozstrzygnięcie całej kampanii, linie nasze pod Krasnem przedstawiały się pod względem ilościowym bardzo słabo, pod względem jakościowym na tomisze litne bataliony, wśród których przeważały Malopolskie Oddziały Armii Ochotniczej, przedstawiały materiał bojowy pierwszorzędnej wartości, jeśli pomimo niekiedy swej cyfry udolny utrzymać pozycję i powstrzymać nieustraszone ataki przeważającego wielokrotnie swą cyfrą nieprzyjaciela.

Fasady te słowa, jako sprawozdawca wolny „Słowa Polskiego”, w swych pamiętnych dniach sierpniowych oddzielnie dojeżdżał ze Lwowa na front bojowy pod Krasnem, gdzie na przed dworcem utrzymywali linie dwa nasze pociągi pancerne: „Lis-Kula” i „Pionier”, wybudowany w liniach listopadowej zawieruchy w warsztatach głównego dworca przez dzielnych kolejarzy polskich. Pierwsza z tych pancerek utrzymywała front na przestrzeni trzech kilometrów po południowej stronie toru kolejowego, druga, lwowska pancarka odgrywała podobną rolę jako północny stromie toru, wobec czego front na przestrzeni sześciu kilometrów broniły dwie pancarki, które z toru pod ogniem swych karabinów maszynowych zwały niezaprzeczanie nad utrzymanie bojowej linii.

Po przeciwnie stronie, za dworcem w Krasnem, na torze kolejowym, w tym kierunku Odywoda, stało pięć pancerek bolszewickich, toczących ustawicznie pojedynek z naszymi dwoma pociągami pancernymi. Byliśmy o tyle w lepszej sytuacji, pomimo tak ciężkiej przewagi bolszewickiej, iż dzięki naszemu panowaniu nad bolszewickim dworcem kolejowym przed dniami od strony Lwowa, a gdy pancarki rosyjskie z powodu wyczerpania i nieruchomych kominów parowo były nie mogły przesuwać się pod niskim widokiem nasze o ruchomych kominach w czystym pozostawiały ataku, docierając w pobliże pancerek bolszewickich, cofaliśmy się pomimo swej przewagi w kierunku Odywoda.

Narazem były nasze dwie pancarki na wzmożone ataki artylerii nieprzyjacielskiej, której obserwator znajdował się w kopule czołwi, położonej na wyniosłym wzgórzu, w Ucziszewo, po wschodniej stronie Krasona. Obserwator ten nieraz dawał się nam we znaki, zmuszając do zmiany wodnego kierunku. Za jego wskazaniem zaczęły nasze pancarki wyprzedzać go i wyprzedzić go z przodu. W krótkim czasie następowała tego komand. Czy on dały się odczuć a na naszym odcinku, Cofały się siły bolszewickie w kierunku wschodnim, a nasze pancarki już w krótkim czasie po naprawie mostu znalazły się na terenie Złoczowa

po prawej stronie toru padł granat w odległości jakichś 500 m, po chwili drugi pocisk uderzył po lewej stronie toru, 600 metrowym oddaleniu od toru, nastąpiło po przeciwnie stronie był to znacznie bliższy i wówczas na rozkaz dowódców obie poki pancarki cofały się w tył a gdy ostatecznie przygotowany granat padł tuż obok toru czy też w tor, podjeżdżała na pierwszą pozycję, pewnie, że już w tej formie drugi atak nie nastąpi.

Pewnego sierpniowego wieczoru, po takim ataku, dowódca podlegał pancerzemu „Pionier”, kpt. dr. Pokiński polecił oficerowi i artylerzystę, aby z małej naszy armacji, ułożonej na wozie kolejowym, odpowiedział obserwatorowi bolszewickiemu. Po krótkim czasie poderwał nami silny wstrząs, przytłumiony strzały armatnie padły w kierunku cerkwi w Ucziszewo, nie osięgnęły jednak celu, cerkiew bowiem nieustraszoną pozostała na swym miejscu. Strzały skierowane w tą stronę pały jednakowo gdziekolwiek i wywołały panikę wśród przednich placówek bolszewickich. Na froncie bojowym pod Krasnem działała kompania chińska, która pobudzając oddziały bolszewickie do większej aktywności, przystąpiła wśród nich do nieszczęsny terror. W pewnym momencie, gdy 13 Chińczyków przebywało w karczmie w Stronibach wokół ogromnego koła, w którym gotowały się kartofle, padł granat z naszej pancarki w sam kocioł i po terrorystach chińskich nie pozostało ani znaku. Opowiadani nam o tym wzięci do niewoli żołnierze bolszewicy, którzy wyrażali radość z tego epizodu.

Po skróconym dniu sierpniowym, gdy nastąpił chłodny wicher, stałdaliśmy w rowie obok toru i myśl naszą zwracaliśmy w stronę Warszawy, gdzie niebawem dźwignąć się miała nasza wielka ofensywa. Cisza dokola panowała niezamącaną, twardy nasz chrap polski w ogniu bolszewickich szrapneli i granatów zwłózł już z pola do stodoły plony swej calozimnej sytuacji i pola uderzył już pustką, jaka zawsze widniała. Ciszę wieczoru nie przerywała już sztelanina a spokój na bojowym froncie nie wskazywał, iż pozostajemy w pierwszej linii, ale raczej budził wrażenie, iż odbywają nasza. Gdy noc jakiegś zwyciężaj ćwiczenia. Panki nie pękła dnia pokryła swym miodkiem nasze pozycje, kpt. dr. Pokiński pokazał sprawozdawcy iście koszmarną scenę, jaka tyko na linii bojowej przedstawiał się mogła.

Dworzec kolejowy w Krasnem leżał pomiędzy liniami bojowymi i był najeżdżając beznamiętny. Raz brały go w posiadanie nasze pancarki, to znów wypierane, cofać się musiały, wobec czego dworzec zmienił swego chwilkowego właściciela, najeżdżając i tenkanki stał go znowu swego calozimnej sytuacji znajdował się pobliski cmentarz wroński. Był beznamiętny. Korzystając z mroku wieczornego podsunęliśmy się w jego obręb i wówczas niesamowity przedstawił się nam widok. Znajdował się na tym cmentarzu większym wielki grobowiec, rodziny marszałka powiatu Wincenego Goltkowskiego, w którym znajdowało się kilka trumien.

Jakieś ruch panował w jego wnętrzu, z którego dochodziły nas chłupki rozmowy. To dwie rodzinny chłupki mieszkali wraz z dziećmi w tym grobowcu, obchodząc w ten sposób przed ataki bolszewickiej artylerii, która chłupki porzyła groby oraz ścieki cmentarza brudami swych pocisków, omiatała jednak jakimś dziwnym zbiegiem okoliczności to koszmarnie mieszkanie chłupki. Wstrząsający widok budził już zwłaszcza drobne dzieci, które pełtały się wśród trumien, nie zdając sobie sprawy z powagi chwili. Wstrząs śniegi do pełni tym widokiem odeszli my szybko ku naszym pancernym placówkom.

Cisza panowała już od dłuższego czasu na froncie bojowym pod Krasnem. Milczały bolszewickie działa po chwilowym odciśnięciu ataku, granaty i szrapneli jednak padały w przyzwyczajony odległości od naszych pancerek, nie wyrażając im żadnej szkody. Przeciwnie, pogodny zbliżał się widok pewnego dnia sierpniowego. Tarcza słoneczna powoli spływała ku widnokręgowi, dając nas coraz słabiej pięknym swym zapadającym promieni i już wieczer kładł pierwsze szcienie a na całej przestrzeni panowała cisza, pełna jakiegoś dziwnego majestatu, rozrywano rzadko gdzieś w oddali przedziwne zawodzącym granat bolszewickim.

Ciszę tego wieczoru przerwał nagle telefon od strony odległej od toru o trzy kilometry pierwszy placówki. Po derwał się szybko kpt. dr. Pokiński i ujął słuchawkę. Pospieszaliśmy za nim. W mierz otrzymywanego meldunku od plutonowego z placówki, złożonej z jednego karabinu maszynowego i jego obsady, twarz dowódcy poważniała i jakby zastępiła w kamiennym spokoju. Zgrupował się koło niego, dychy szepł powietlu telefonu zakrywał przed nami trzęs dźwięczny w swych słowach meldunku, niebawem je dnak dochodził nas monolog dowódcy pancarki przy cichym, niedosłyszalnym wotrze, docierającym z pola. Padają urwane słowa dowódcy: „...duża grupa przed nami?” „...jak liczna?” „...tysiąc żołnierzy?... Tysiąc?”

„...daleko? — dwa kilometry?... na skraj Stronibach?” „...co robi?” „zwoła posuwa się w waszą stronę?” „...wicie, co macie zrobić?... do brzel...” chlenie plutony posłków?... skąd ja wam dane posilkii... Chienie tylko jednego karabinu maszynowego?... wicie, że mi nie wolno osłabił pancarki ani o jeden zwłoty karabin?” „...Błagacie o karabin maszynowy?... na własną odpowiedzialność posyłam wam w tej chwili karabin...” przyjdzie porucznik i obejmie nad wasm dowództwem... żądacie zaraz, nas tymczasem... w tej chwili już odcho dzili...”

Nie rozkaz dowódcy porucznik wraz z karabinem maszynowym i obsadą biegł naszym ku połnej placówce, która znalazła się nagle w takiej sytuacji.

A tymczasem plutonowy z placówki melduje dalej:

„...Panie Kapitanie! co to jest wście, nas zbliża się ku nam, idą po woli, jakby szło na spacer!”...

Cisza, brzemnienna, przejąca nerwy cisza... z niecierpliwością oczekujemy tego szepu telefonicznego, nie nadpływa. Po upływie jakiegś pół godziny, która jakby wiekiem się nam zaszwała, odzywa się znow telefon polewo i melduje następująco:

„...Panie Kapitanie, melduję że dotarł na miejsce. W odległości około pół kilometra zatrzymała się grupa bolszewicka, z niej wyprzedła się w tej chwili trzech prawdopodobnie oficerów i zbliżają się do placówki z białą chorągwią!”...

Znow cisza, przerażająca cisza...

Po chwili dźwięczy znow telefon i porucznik melduje:

„...Podaję się nam w tej chwili pełny wstród obsady o siłę 700 bagietek. Rozdzielił z Kazania i przez przegięty trzech tygodni jechał na front, nie chcąc walczyć, chcą poddać się... Trzech oficerów z dowódcą preturkuje za mną w tej chwili o warunkii poddania się, Kazalem, aby cały pułk złożył na polu broń. Rzucą ją w tym momencie. Czekam dalszej dyspozycji!”...

„...Sprawdzą cały pułk w stronę pancerek!” — pada rozkaz dowódcy.

Tymczasem ruch żywiony zapanował wśród obsady obu naszych pancerek. Najpierw zawiadomiona telefonicznie Komenda w Lwowie i żądano wysłania do Zadorżca osobnego pociągu, który przewiózł poddający się pułk na tory. Dalej wyznaczono kilkami na przedpolu naszych pancerek dwię kwadrat, w tym miano wprowadzić wzięty do niewoli pułk bolszewicki. Na wyznaczony kwadrat skierowano wwoły kilkunastu karabinów maszynowych na wszelki wypadek...

Już mrok wieczoru zapadał, gdy od strony pagórka zarysowała się wielka jakas plama. Oryginał przedstawił się nam widok, godny objętywo fotografii аж nawet pędła mała szara. Na całej gruncy kroczyl nasz porucznik w towarzyszeniu kilkunastu oficerów bolszewickich, za nimi w szeregach, szary tłum żołnierzy. W pierwszym rzędzie żołnierze prowadzili po cywilnemu przybranego komisarza, którego orli nos nadto wskazywał na pochodzenie. Ten komisarz, który za frontem był panem życia i śmierci szarego żołnierza bolszewickiego, stał się tuż w tym czasie w tym wost przerażony. Dziś na całym cie, ofiuty pot zlewał jego oblicze i nie mógł ruszyć z miejsca, gdy jakiś nasz Antek z Zamarsztowa, gdy Kleparow, wpiając w bolszewickiego komisarza swe oczy, zrobił przy tym charakterystyczny ruch ręką po gardle...

Przynajmowials bolszewickich oficerów w wagone pancernym bardzo szczerze. Najpierw zawiadomiona telefonicznie Komenda w Lwowie i żądano wysłania do Zadorżca osobnego pociągu, który przewiózł poddający się pułk na tory. Dalej wyznaczono kilkami na przedpolu naszych pancerek dwię kwadrat, w tym miano wprowadzić wzięty do niewoli pułk bolszewicki. Na wyznaczony kwadrat skierowano wwoły kilkunastu karabinów maszynowych na wszelki wypadek...

Polska zdobywa pierwsze miejsce na konkursie modeli samolotów o mistrzostwo Holandi

Wielki dziennik Haski Haagsche Courant zorganizował w ramach Jans borem konkursy modeli samolotów iazy wobec o mistrzostwo Holandi. W do bre wyjątku do udziału w zawodach zaproszone Polaków. Zaproszenie to należy uważać za duży sukces i nowy

dowód wielkiej popularności naszej reprezentacji. I-sze miejsce (mistrzostwo Holandi) w konkursie modeli samolotów zdobył Hoffman (Polska), 3-cie miejsce także Hoffman. Zgic miejsce w konkursie modeli szbyrowców — Woski (Polska).



Sobota
Ezubeusza
Jutro: Wnieb.NPM.
Wschód słońca 4:16
Zachód — 19:04

14
sierpnia 1937

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt zym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12-13. W innych godzinach **BEZ-WZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— **OBROZ ZJEDNOCZENIA NARODO- WEGO** organizację miejskie w Lwowie, misjęsacze przy ulicy Bontarda 5. II p. wawidmnia, że ogłoszenia osobiste lub li- kasino: „ty, co w Ostrej” świątisz Bra- mie.

ERWIS 12-to osobowy 58sztuk
45— zł.
polca
Kazimierz LEWICKI Lwów
pl. Marjański 10

KINOTEATRY:
APOLLO: „Święta i jej bliźni” — według powieści Apieszki Guinther.
BALE: „Ściśnięcie” — komedia z Li- san Harvey i Willy Frisch.
GLORIA: „Złoty skarb” i rewia Refe- ras.
GRZYAZNA: „W zamkniętym i ognia” oraz Filip i Flap.
KAPRYNKI: Róża — Zeromskiego.
KARYSYNA: „Postrach opętań” z Jo- ssem Karloffem.
METRO: „Koenigsmark” oraz „Dwie Jo- szki”.
MUZA: „Noc w operze” i „Ręce zawi- ny”.
PALACE: „Dorozkarc Nr. 13”.
PAN: Z powodu rekonstrukcji nieczynny.
RAJ: „W szesnastu” — komedia z Li- san Harvey i Willy Frisch.
STYLWY: „Złoty skarb” i rewia Refe- ras.
SWIT: „Niesamowity dom” i rewia- Tion. „Grand Hotel w powietrzu”.
UCIECHA: „Bohater z Tekassu” i rewia.

FOTOPLASTIKON plca Marjański 1. 5.
ZUGSPITZE, zany szczyt górski — cel alpinistycznych wypraw.

HENRYK LUBIENSKI
Prochocze słońca
Powieść
(Ciąg dalszy.)

— Poddam wasz wienisek pod gło- sowanie — odpowiedział Pokrzywa. Na razie wystarczył miuse, że mam pewne zastrzeżenia co do Waszego stanowiska.
Rudy młodzieniec poczerwiał.
— Czytaliśmy, kolego, — zaczął pod- dziejnym głosem — Ekzama z Rotterda- mu, tego wielkiego mędra humani- sty, jednego z niewzruszających apostołów pacyzizmu? Czyż nie miał on rację m- wiąc, że „wielkość ciotów dosęga tych, których wojna nie a nic nie ob- chodzi”. Tenże sam Erazm z Rotterdamu, Onośa duchowna, przedstawiciel- nym, powiedział: „Jedna wojna wy- rasta z drugiej, z jednej powstają dwie. Jak mogą być spolem pastorał- biskupi i mierz, infuła i helm. Ew- angelia i tarce? Jak można głosić na- ukę Chrystusową i wojnę równocześ- nie? Jedną i tą samą fanfara cęć Bo- że i diabła?” To złote myśli powinny się dziś głosić codziennie przez radio, dziś gdy z ambon głosi się wojna.

Lustracja wojewody Malickiego w powiecie radzieckowskim

P. wojewoda tamopolski mgr. To- mass Malicki w towarzysztwie starosty powiatowego Michalskiego przeprowad- dził szczegółową Gódnowią lustrację po- wiatu radzieckowskiego w czasie od 5 do 10 sierpnia br.

P. Wojewoda w ciągu tych dni zwie- dził dokładnie poszczególne gminy i gromady, zapoznając się szczegółowo z zagadnieniami powiatu. P. Wojewo- da zetknął się wielokrotnie z przedsta- wicielami szerokiej sfer ludności, za- poznając się z działalnością instytucji społecznych i gospodarczych, interesow-ając się żywo wyglądem zewnętrznym i stanem sanitarnym ostedli.

W zetknięciu z ludnością p. wojewo- da Malicki zapoznał się szczegółowo z potrzebami gospodarczymi i kultural- nooświatowymi terenu.

P. Wojewoda odbył dłuższą konfe- rencję ze starostą Michalskim, infor-

mując się o stosunkach bezpieczeństwa i wszelkich przejawach życia zbioro- wego.

W przejeździe przez poszczególne gminy i gromady p. Wojewoda był wi- any wszędzie przez ludność, która za- wieła się gromadnie. P. Wojewoda zwie- dzał siedziby organizacji społecznych, szkoły, Domy Ludowe, urzędy gminne, posterunki policyjne, pokłonicina dla dzieci polskiej i ukraińskiej. P. Wojewoda witał przedstawicieli duchowieństwa polskiego i ruskiego. P. Wojewoda inte- resował się szczegółowo postulatami o sadników. Z delegacjami ludności pol- skiej i ruskiej p. Wojewoda rozmawiał szczegółowo, interesując się codzien- nymi troskami ludności.

W tej podróży służbowej towarzy- szył p. Wojewodzie nacelnik Wydziału rolnego p. Ciborowski.

2.500 metrów filmu o Podolu

Staraniem Podolskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego powstał wielki film o Podolu, długości przeszło 2.500 metrów. Śilmowane zostały pos-zczególne powiaty województwa tarno- polskiego: zabytki historyczne, placów- ki kulturalnooświatowe i gospodarcze. Film o Podolu jest częścią doświadcze- nym. Film doskonale skomponowany bez- dzie kolejno wyświetlany w poszcze- gólnych kinematografach całej Polki a także za granicą, zwłaszcza w Ame- ryce.

— WYSTĘP BALETU PARNELLA W TEATRZE WIELKIM. W przybliżeniu 10- godziny zobaczyliśmy najpięknij w świecie ba- let Parnella. Po zwycięstwie Olimpiadki Tanecznej w Berlinie wyjechał Balet Parnella na tournée za granicę, utrwalając za- szczytne zdobycie ognijny zachwy. Bo — jak mów „Wolfsberg” „Kochanek” z dnia 23. XI. 1936 r. — Zapalenie służną obśta- tego umiana jest uzupełnie wszystkich pod- stawczych, w których dominuje cynizm narodowy, tworząc najsilniejszy moment tego baletu, reprezentującego w ruchach, barwie, formie i linii nie tancie ekspresyj- nie dramatycznej i plastycznej pantomim- y. Choreograficzna prac Parnella kładzie na- sokie nie na murzynie linii melodii, lecz na- sokie na wyrazistym i harmonia — Do- pełnieniem tej artystycznej całości jest kom- porytor Zygmunt Wtchler, gurygujący do- borowo orkiestrę. Wnie naprawdę nico- deimna atrakcją jest przeważnie następu- jące: przy całym świat kulisy baletu Parnella, który, jak już mówiliśmy za kilka dni wy- stąpi na scenie Teatru Wielkiego.

— LWÓLSKIE PRELEKCYJE RADIO. W 17 rocz. bitwy pod Zadzorem wy-

Przykład kupiectwa polskiego w Stanisławowie

Jak już donosiliśmy Stowarzyszenie Kupców Polskich w Stanisławowie wrę- czyło Witcewojwodzie dr. Seydlitzowi kwotę 500 złotych na Fundusz Obrony Narodowej.
W skład delegacji wchodził pp.: Ka- zimierz Krawiecki, Mikołaj Kramar- czyk, Władysław Kostrzewiczak i Kazimierz Habzyski.
P. Witcewojwoda, dziękując delega- cji za ofiarę, wyraził życzenie, by re- zysta Kupiectwa stanisławowskiego po- szła śladami kupiectwa polskiego.

głosi w sobotę o. a. 1825. Polakowie o tym bo- haterskim czynie naszego koleżanki red. Marian Ostrowski. O godz. 23:10 usłysz- my „Monolog zamieniony” — Zygmanta Ro- ssa.
— **„NA PODOLU BIAŁY KAMIEN”**. Pięsetni turystyczny K. Bronczyński pp. Na Podolu biały kamień — min sanku w kraj- leżący na rubicy Retko-Zygmuntowie, prze- cieżni malowniczymi jarzami, pełen pamiętek historycznych i wojennych, przetrwał, które ogarniają każdego na widok śladów Okopów Świątę Trojcy, lub nie dalekiej — Chlebiący w szesnastu — min sanku w — zostanie wygłoszony przez mikrofonem Polskiego Radia dnia 14 sierpnia o godz. 17:50.

PRZEDSTAWIENIA AUDYCJA LE- TNIEGO KONKURSU RADIOLOGI. — In bliżej zakończenia Wielkiego Letniego Konkursu Radiowego, tym bardziej wzrast- a zainteresowanie radiolubszczyńskim konku- sem. I nie dziwne: każdy chciałby zdobyć jedną z 500 tysięcy nagród. Kto dotychczas nie miał jeszcze odpowiedzi na konkurs powinien wysłuchać najbliższej audycji — przedostatniej, która odbędzie się w sobotę,

Kamienie strają się w nowe szaty

(a). W ostatnim czasie zauważy się daję wzmagający się ruch około odno- wienia kamienic, których facjaty od- dziesiątek lat nie oglądały przwar- tych do swych murów drabia wyko- splennych. W ostatnich dniach przy- obłęki się w niefortunne, niewsio- te szaty pałac Sapiehowich przy ul. Koper- nika, za jego przykładem podobnie ob- stroi się obecnie gmach hotelu „Ge- orgeta”, a ostatnio widać tuż ruszto- wania przy murach staroś gmachu dostojnej „Almae Mattis”. Czas ostar- teżny, by drabny przysławiono do miejskiej kamienicy, w której od lat mieści się łania Duchęskiego, Wil- godoż zjaru muru, tynk popadał na znacznej przestrzeni a turyści, przy- chodząc obok tego szatra, uderzają- cym w śródmieście ogólnym zniszcze- niem, zadają sobie pytanie na temat tego zniszczonego budynku oraz tak troskliwe jego odnowienie.
„Widzieliśmy już słynną Basz- tę Prochową, teraz oglądamy drugi budo- nek, który chyba pod względem swo- jątalnego zniszczenia nie ma równych sobie w mieście”. Czas najwyższy, aby do ścian tego budynku przywrócić się drabiny i nowa szata pokryła stare mury.

KOSZMARNE ZAJŚCIE W LESIE W PODLASKACH

(a) We wsi Podlaskach, w powiecie obremskim, rozegrało się w dniu wczor- rajszym w tamtejszym lesie koszarne zajście. We wsi tej duże gospodar- stwo posiadał zamójny Hyt Ataman, liczący 35 lat. Wczoraj znowa zawała bliższą znajomą „30letnim” Andrus chem Berowzskim, tamtejszym stolar- zem. Para ta powzięła zbrodnię za- miar pozbawienia życia Atamana i w tym celu Berowzki wyprowadził Atamana do lasu rzekomo po drzewo i tam zadał mu lornem żelaznym kilka ciotów w głowę. Zienacka napadnięty gospodarz zginął na miejscu. Na skutek wdrożonych dochodzeń Atamano- wa a sprawca mordu Berowzki zosta- li aresztowani.

dnia 14 b. m. o godzinie 17:20. Przed mikro- fonem wystąpił popularny artysta: Tadeusz Faliński, Mieczysław Fogg, Janusz Po- plawski i Stefan Witas.
KONCERTE WYMIEJENIE POLSKI I NIEMIEC. Dnia 14 sierpnia organizue Polskie Radio o godzinie 21:05 audycję o charakterze folklorystycznym, która wyep- niła się między innymi z następujących Rudnickiego, Suita p. t. „Dożynki”, trans- misyjnowa zostanie przez rozgłośnie niemie- kie. E. Tegoż dnia o godzinie 21:40 rozgło- śnienie polskie transmitować będzie i kole- z. Nauchium również audycje folklorystyczne. obejmującą bawarskie pieśni ludowe.

— Wszyscy na fundusz obrony na- rodowej! — zawołała niepodziwianie Teresa.

— Brawo, koleżanko! — wołał bas.

— Pokrzywa uśmiechnął się zadowo- lone.

— Popieram jak najgoręcej wniósł koleżanki Otoczek! Taki powinien być, proszę kolegów, nasz stosunek do wojny i do wojska. Nie zmienia on w niczym naszych zapatrywań pacy- fistów, tych i naszego stanowiska wobec tych ludzi wielkiej wojny, dla których cały świat zaczyna się i koń- czy. Nie zmienia on naszego stanowiska, choćbyśmy mieli w ręku wszystkie oręży, dośię już mamy tych wszyst- kich obchodów i rocznic, związanych z tamą wojną! Dośię krążenia po pob- jawiskach, rozkoppywania grobów, stawiania pomników! Dośię pomnożo- wania wszystkich zasług i!.. nagród! I my chcemy żyć! Nasz program jest cał- kowicie realny. Nasz program to współdziałanie w życiu społecznym z oświatą, zryskana bez protekcji, choć- by za 120 złotych miesięcznie, to jest tyle, abyśmy mogli zapłacić za miesz- kanie i zjeść codziennie obiad...
— A w niedzielę pójść z dziewczyn- ką do kina — rzekł rumiany blondyn, o rozmężnianych oczach.

— INSPЕКТОРАТ PRACY zawiadamia młodzież rękodzielniczą, która ma wyjechać na obóz w Pańszynie, że zebranie odbędzie się w sobotę o godz. 16.30 przy ul. Frejdy 2. Jest to drugi z rzędu turnus młodzieży rękodzielniczej w liczbie około 100 osób, które spędzą wycozany w podrzędniczej okolicy. Młodzież rękodzielniczą, która odbędzie na obóz, rekrutuje się wyłącznie z Lwowa. Inspektorat Pracy innych zawiadomości wysłać nie będzie.

— ZARZĄD MIĘSKIEJ W. KROŁ. STOL. M. LWOWIE, wydał w bieżącym roku drukiem 10.000 ilustrowanych biuletów — postępowek, uproszczonych za pomocą ciekawych i zł. 20 gr. do zwiedzenia wszystkich skarbowi kulturalnych, stanowiących własność państwa m. Lwowa. Nie porządkując na wydawnictwo, że okazywane obywatelom, wstępów, Zarząd Miejski nie sprzedał kosztów, by bilety zostały wykorzystane także pod względem artystycznym.

CHREZTYSKIANKI PENSIONAT „KASZELAKA”
Lwów, 3-go MAJA 12
telefon 233-21

— UKARANO ZNOWU 83 OSOB ZA NIEPRZESTRZEGANIE ZAKAZÓW. Wydział Przemysłowy Zarządu Miejskiego przy udziale Miejskich Urzędów Dzielnic, w których asystentów organów Policji Państwowej, przeprowadził kontrolę sklepów spożywczych, jadłodajni i placów targowych. W wyniku kontroli ukarano dotychczas 66 osób z powodu nieprzestrzegania przepisów o upijaniu się artykułów pierwszej potrzeby oraz 17 osób za przecięcenia sanitarne.

Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Pieteriski Stefan, ul. dóbr — Baranów, — Lidka Janina, zona adwokata — Kraków, — Białowski Jan, profesor — Rakba Zdzisław, Haluch Franciszek przemysłowiec — Boryslaw, — Lurek Kazimierz, oficer Str. pogr., — Słowiński Michał, inżynier, inż. — Waszczykowski Józef, adwokat — Zamość, — Grater Marek, kupiec — Wiedeń, — Szczepaniak Stanisław, inż. — Warszawa, — Binder Bronisław, przemysłowiec — Zielonka, — Sroczyski Adam, wł. dóbr — Urocz. p. Drohożyn, — Przeglądnik Zofia, zona siedząca — Krasów, — Zofia, inżynier, inż. — Waszczykowski, — Szymanski Kazimierz, rotn. — Katowice, — Spelchierowa Antonina, prawn. — Cholewicki, — Jęlkiewicz Eugen, kupiec — Krasów, — Poterzyska Stefania, technik — Równe, — Brażyna Władysław, nauczyciel — Kielce, — De. Klahr Phebus, lekarz — Borszczów, — Kłosa Janina, profesor — Krasów, — Kłowiec Czesław, profesor — Krzemieniec, — Popik Teodor, urzędnik — Baranowicz, — Prager Marek, przemysłowiec — Kraków, — Piłkowski Aleksander, Maria, stud. — Nowy-York, — Bajczan Jakub, przemysłowiec — Jerozolimka, — Heldówna Irena, studentka — Krasów, — Wyszynski Józef, inż. — Krasów, — Borowska Janina, urzędniczka — Złotychy, — Nic, Dr. Zentliker Ludwik, profesor — Lublin, — Gankiewicz Roman, przemysłowiec — Kraków, — Dr. Jentys Jerzy, lekarz — Rybnik.

DZURY NOCNE W ATEPKACH LWOWSKICH W ROKU 1937. od dnia 8-go do dnia 14 sierpnia, mają następujące apeki dyżuru nocne:

- 2. Mr. K. Augustynowa, ul. Zółkiewska 4.
- 2. Mr. K. Augustynowa, ul. Krasickich 20.
- 5. Mr. F. Barszka, ul. Łyczakowska 155.
- 7. Mr. M. Bencza, ul. Sokoła, ul. Legiów.
- 5. Mr. A. Braunstein, ul. „Zniesienie” 1.
- 6. Mr. F. Dewehogho, ul. Słowackiego 12.
- 7. Mr. W. Dobrzański, ul. Aleksandrii 2.
- 8. Mr. A. Ehrbar, ul. Łyczakowska 3.
- 9. Mr. J. Glatzel, ul. Na Bajkach 1.
- 10. Mr. O. Hellmann, ul. Kopernika.
- 11. Mr. K. Kajtowitz, ul. Słowackiego 1.
- 12. Mr. J. Kwarnera, Zamarynowska 54.
- 13. Mr. H. Lewitasa, ul. Kochanowskiego 83.
- 17. Mr. T. Łazowski, ul. Grodzkiego 13.
- 15. Mr. H. Messuty, ul. Król. Jadwigy 31.
- 16. Mr. J. Mundowny, Bogdanówka 1.
- 17. Mr. M. Oberkier, ul. Praskiego 23.
- 18. Mr. W. Sankiewicz, Zyblikiewicza 14.
- 19. Mr. L. Sławowski, ul. Halicka 1.
- 20. Mr. K. Stępczowski, ul. Sw. Zofii 26.
- 21. Dr. S. Stępcz, Dr. Mariacki 1.
- 22. Mr. M. Teofilowski, ul. Grodzkiego 1.
- 23. Mr. K. Dulla, ul. Piłsudskiego 1.

— ZMARŁI W LWOWIE: Joanna Dawidowska 1. 76, Matylda Ewy 1. 68, Katarzyna Zawodowa 1. 73, Gregorz Ciej 1. 77, Jacek Zygmunt 1. 84, Anna Tęczy 1. 67, Mediana Schapiro 1. 78, Dehora Sahl 1. 62, Janina Nowojaska 1. 35, Michal Trybula 1. 65, Rebecka Kaprlik 1. 75, Stanisław Marszał 1. 55, Stanisław Halicki 1. 76, Michal Ostrowski 1. 71, Michal Janowicz 1. 60, Aleksandra deca Czuczajn 1. 36, Róża Hładk 1. 54, Anna Broczko 1. 64, Franciszek Niska 1. 77, Józef Pohlerowa 1. 64, Józef L. 76, Janina 1. 76, Franciszek Müller 1. 73, Agnieszka 1. 76, Janina 1. 76, Janina 1. 76, Ernestyna Hibel 1. 76, Zygmunt Wolbrom 1. 37, Maks Roman 1. 71.

Sokolstwo bierze udział w Jęzdzie b. Ochootników Armii Polskiej

ZARZĄD V-go LWOWSKIEGO OKRĘGU SOKOLEGO w porozumieniu z Przewodnictwem Małopolskiej Dzielnicy Sokolej we Lwowie wyzwa wszystkich nieumundurowanych i nieumundurowanych (z agrarką i czapką sokolową) członków wszystkich Towarzystw lwowskich sokolek do wzięcia udziału w uroczystości tocznicy 15-go sierpnia 1920 r. w niedzielę 15 sierpnia b. r. Zbiórka w Sokole-Macierzy przy

ul. Zimorowicza 8 w niedzielę 15 b. m. o godz. 8.15 rano, skąd za stanzardami idącej się gremialnie na Mszę św., do zabroną przy ul. Pełczyńskiej. Po bliższe wyjaśnienia zgłosiła się wszyscy uczestnicy bezwzględnie w siedzibie swych gniazd. Ostateczne rozkazy wydane zostaną na placu zboru względnie na placu nabożeństwa. — Czolem! — F. Czaykowski, Wiceprezes Okręgu.

silowanego samobójstwa na razie nie ustalono.

WYDALIŁ SIĘ Z DOMU

(a) Janina Polańska zam. przy ul. Szumlańskich 10, domośca, że 2 km. wydalili się z domu jej 17-letni brat Teoduz; i do tej pory nie powrócił ani też nie dał o sobie żadnego zwiaku.

PRZEZ OTWARTE OKNO

(a) Niejaki Lenuszer Uster dostał się przez otwarte okno do mieszkania Dawida Witwiczyńskiego przy ul. Kleparowskiej 8, skąd skradł ubranie. W chwili gdy sprawa uciekała, został przytrzymany przez posterunkowców, kosa.

POBICIE

(a) W Laszku Mirowskim pobici został Jęzek Michał Wąsany, którego przywieziono do szpitala położeniowego we Lwowie. Sprawcami pobicia okazali się Dmytro Marszałek i Wasyl Poturczko.

SKUTKI JAZDY „NA GAPE”

(a) Do szpitala powszechnego we Lwowie przywieziono Jana Domosławskiego, który wskutek upadku z dachu wagonu w czasie jazdy odnotował złamanie ramienia oraz ogólnego poledzenia.

KORZYSTAJMY Z OSTATNIEJ W TYM SEZONIE WYCIEZKI DO TRUSKAWA

W niedzielę, dnia 15 sierpnia b. r. organizuje Liga Popierania Turystyki jednodniową wycieczkę pociągiem popularnym ze Lwowa do Truskawka.

Bilety w cenie 5 zł. można wykupić do dnia 14 sierpnia godz. 12. Odjazd ze Lwowa godz. 6.40 rano, zaś z Truskawka o godz. 18.13. W razie braku odpowiedniej ilości uczestników wycieczki, pociąg nie będzie uruchomiony, a po zwrocie pieniędzy należy zgłaszać się w dniu 14 i 15 sierpnia do tej kasy w której bilety zakupiono.

RUCH OBCYCH WE LWOWIE

W maju b. r. przybyło do naszego miasta 8.106 przyjezdnych, a wice prawie dwie razy tyle co w tym samym czasie roku ub. (4.428). Z Polski przybyło do Lwowa 7.747 osób, z Anglii 14, Austrii 92, Belgii 2, Bułgarii 6, Czechosłowacji 42, Francji 14, Gdańska 9, Litwy 2, Niemiec 45, Rumunii 46, Węgrów 15, Stanów Zjedn. 44, Azji 2.

W JAKIM WIKU UMIERAJĄ LUDZIE WE LWOWIE?

W maju b. r. zmarło we Lwowie 313 osób. W wieku do 14 lat zmarło 47 osób, od 15—19, „z 20—29—27, od 30—39—19, od 40—59—60, zaś w wieku ponad 59 lat zmarło 147 osób. A więc prawie połowa osób zmarłych we Lwowie dożyła wieku ponad lat 59.



Wycieczka Winian we Lwowie

Wczoraj przybyła do Lwowa wycieczka Winian złożona z 300 osób, prowadzona przez kilku księży. Z dworca głównego, gdzie powitał wycieczkę przedstawiciel miasta, udali się goście do kościoła Matki Boskiej Ostrobramskiej na górnym Łyczakowie, gdzie na ich intencję odprawione zostało uroczyste nabożeństwo z kazaniem. Po nabożeństwie Winianie udali się na Cmentarz Obrońców Lwowa, gdzie złożyli kwiaty.

W południe reprezentanci wycieczki złożyli wizytę p. wiceprezidentowi miasta dr. Weryśkiemu w ratuszu, po

czym w sali Rady miejskiej do zebranych uczestników wycieczki przemówił p. wiceprezydent dr. Weryśki, przeprowadzając paralele między Winianami a Lwowem, dwoma miastami kresowymi. P. wiceprezydent Weryśkiemu odpowiedział imieniem wycieczki ks. Wojciechowski, który z zakończeniu swego przemówienia wniósł okrzyk na cześć Lwowa i jego wodzara prezydenta miasta.

W dniu dzisiejszym wycieczka zwiedziła zabytki Lwowa. Jutro dalszy ciąg zwiedzania.

Jedziemy nad nasz Bałtyk!

Wszyscy, którzy chcą nasycić wzrok naszym pięknym i potężnym — pięknym i burzliwym, który pełen gwałtowności i imponującym portem w Gdyni naszym oknem na świat, niejchaj korzystają z zorganizowanej przez Ligę Popierania Turystyki ostatniej w tym sezonie wycieczki pociągiem popularnym w sobotę, dnia 14 sierpnia b. r. ze Stanisławowa, Lwowa i Erzemysłowa do Gdyni. Uczestnikom wycieczki zapewniło się wygodny przejazd w wagonach pułmannowskich, oraz dwurazowy nocleg w hotelu turystycznym w Gdyni. Irzydniowy pobyt w Gdyni urozmaicą widok wycieczką statkiem do Jastarni, zwiedzeniem motorową portu gdynińskiego, oraz pleszo od strony lądu urządzeń portowych pod kierownictwem kwalifikowanej przewodnik.

Cena karty kontrolnej za przejazd pociągiem, statkiem i motorową oraz noclegów w Gdyni wynosi 26.90 zł. Bilety można wykupić w biurach podróży Orbis w Stanisławowie, Lwo-

wie i Erzemyslu, oraz w Wagonach Lits Cook we Lwowie. Ze względów organizacyjnych posiadany jest jak najspieszniejsze zapoznanie się w karcie kontrolnej, gdyż zgłoszenia na ten pociąg przyjmuje się tylko do dnia 13 sierpnia b. r., godz. 10.

Zamieszczone uczestnicy wycieczki zamieszkali w miejscowościach leżących w promieniu do 150 km od stacji wyjazdu pociągu popularnego. Korzystają z 50 proc. zmiki dojazdowej za okazaniem karty kontrolnej na ten pociąg nabytej w jednej z wyszczególnionych kas. Odjazd ze Stanisławowa nastąpi w sobotę dnia 14 sierpnia o godzinie 10.45, ze Lwowa o godzinie 13.20, z Erzemysłowa o godzinie 14.34, natomiast z Gdyni we wtorek, dnia 17 sierpnia o godz. 17.36.

W razie niemożności się odpowiedniej ilości uczestników wycieczki, pociąg ten będzie uruchomiony, a po zwrocie pieniędzy należy zgłaszać się w dniu 14 sierpnia do tej kasy w której bilety zakupiono.

Wygląd górnej ul. Łyczakowskiej

po obniżeniu górnej ulicy Łyczakowskiej, przebudowie toru Kolet E. i elektrycznej i urządzeniu skarpów w ten sposób, że teraz dopiero wygląd tej dzielnicy wystąpił w pełnej krasie.

Ala bo też urządzenie tej dzielnicy kosztowało wiele trudów i zabiegów. Po wywiezieniu około 1500 m sześciu ziemi z parku Głowiackiego, urządzono na tej ulicy zielenie o powierzchni przeszło 3.000 m kwadrat. Nadto zarządono 640 m kwadrat. skarpów, na skarpach tych wybudowano deptak dla

ruchu pieszo o ulicy Pańskiej do Ceterowskiej o powierzchni 1.230 m kwadrat. Wzdłuż deptaku wysadzono 130 drzew liściastych, 1.000 krzewów, oraz przeszło 2.300 krzewów na żywopłot.

Gdy w porze wieczornej zaplona gęsto ustawione tam lampy elektryczne i oświetlony zostanie ołtarz Matki Boskiej Ostrobramskiej przed oczyma przechodni rozciąga się widok, który wywiera olbrzymie, na długo w duszy niezatarcie wrażenie.

Niefortunny wypadek torebka za w śródmieściu

(a) Wczoraj wieczorem na lawce na Walałach Gubernatorskich siedziała Gizela Morgenstern, zamieszkała przy ul. Clowej 7. W pewnym momencie jakiś nieznaną sprawca porwał leżącą obok niej torebkę damską z nieznaną gotówką i zbił.

W toku dochodzeń III. Komisarjat P. P. ustalili, że kradzieży tej dokonał Franciszek Bosaki i Teoduz Ilnicki, których aresztowano i odstawiono do

dispozycji sądy. Torebkę Morgensternowej odebrano i zwrócono poszkodowanej.

ZAMACH SAMOBÓJCZY

(a) Do szpitala powszechnego we Lwowie przywieziono Alfreda Buszkowskiego zam. w Hołosku Wielkim, który w zamiarze samobójczym napisał nieustaloną na razie treść. Powodem



INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Nasze dwa szlagersy!

Kodak E. K. C. 630 6x9
na 8 zdjęć

Billy Clark 45,00 na 16 zdjęć
Niekolwiek niejednolitej spławy
— Niska cena za gotówkę —

Tylko we firmie
Jan Bujak
Foto - Kino - Projekcja
Lwów, ul. Kopernika 4, tel. 218-34
Cenniki i porady bezpłatnie 1985

PROSZKI
Kogutek
GŁÓWKA PRZEBIEGNIENIA
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW, L.C.

LEKARZ GIGIENY I PROSDZIN W KLASIE „KOGUTEK”
PATEKTYCZNA FIRMOWA PRZEKAZANA DANE
WYKONANIE WYKONANIE WYKONANIE
DZIAŁALNOŚĆ FARMACEUTYCZNA
WYKONANIE FARMACEUTYCZNA WYKONANIE
WYKONANIE FARMACEUTYCZNA WYKONANIE

Meble

stałe na składowie — polecia stolarnia
Fr. Zieliński, Lwów, Kocięta 5
w podwórzu 2130
Towar solidny — Ceny niskie.

wulwornia
mebli metalowych
Jan Woźniak
Lwów pl. Bernardyński 17.

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy
kupując tandetę sklepową, szumnie reklamowaną, lecz zanim kupicie jakie MEZBLE, wzięj i oglądaj w sklepie, uszarnię i to pianin, która posiada stałe na składowie wypełnienie, jedynkie, nabijane meble, kupczany, otomany, bułanki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny nierzadko niskie, na dogodne SŁYBY bez WĘSKŁY WYKONANIA MERLI, Lwów, Leona SĄPIEZY 8, w budynku Wystawy Muzycznej, naprzeciw koszar Policji Państwowej W. B. N. Każdy kupujący skorzysta z bezplatnego odnowienia mebli po roku. Bonus przedłożyć. — Kredyt do 2 lat.

SÓL
NOG
KAGEPIN
Z KOGUTKIEM

Ważne! Kto, pisząc, nie ma zamiaru
oddać, kto po to kupił doli się, uważa, uważa
nieoddać. Przepsy użyć na opakowaniu.

ZŁOŻ OFIARĘ NA LOTNICZWO
NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

- BORYSLAW**, Colosseum: „Dzieci ulicy” i „Wierna kręta”, Grażyna, „Mistko Anzolt”, Ralace: „Weś serce me” i „Zaproszenie do walcu”.
- SZCZECIN**, Goplana: „Zona dwóch mężów”, „Czarujące miasto”, „Zew królów”, „Sokół”, „Romans w Budapeszcie” i „Orły”.
- BUZACZ**, Wanda: „Orły na ulicę!” i „Dzieciwyzwank z Kanady”.
- CHORKOW**, Casino: „Stranda”, „Wielki walec” i „Komedianty”.
- JAROSŁAW**, Dom żołnierza: „Cała zapała”, Ralace: „Kochaj i nie plac”, „Sołk”, „Wyrwanie”.
- KOŁomyja**, Mars: „Tylko raz kochała”, „Gwiazda”, „Konfetti”.
- LUBLIN**, Apollo: „Niemodna dziewczyna na Corso”, „Rozkoszny chłopak” i „Ekskypada Weroniki”, Gwiazda: „Straszny dwór” i „Nie miała baba kłopotu”, Venus: „Nie sądzisz szczeniaka” i „Lodowate”, Rialto: „Ich noc” i „Biały Tarzan”, Sisyfowy: „Janiec miłosny” i „Dziwacz z Buszprawy”.
- PRZEMYSL**, Casino: „San Francisco”, Olimpia niemieczna, Raj: „Romeo i Julia”, RAWA RUSKA, C. S. S. G.: „Dwie Jozinki”.
- STANISŁAWÓW**, Olimpia „Zielony sygnal”, Ton: „Zapomniana symfonia”, Ursa: „Wielki miłośnik Beethovena”, Warszawa „Penny”.
- STRYJ**, Apollo: „Teodora brat kariera” i „Na strąty prawa”, Edison: „Smierć czyż na w drzewie”, „Komedianty”, „Sokół”, „Buzziwa młodość” i „90 minut postępu”.
- TEATR KOCKO-PODOLESKI**
14. S. TARNOPOL. Serca za drutem kolarzysty.
 15. LESKO. Sprawa Kajzera.
 16. S. SĄNOK. Sprawa Kajzera.
 17. SKAŁAT. Serca za drutem kolarzysty.
 18. S. TREMBOWLA. Serca za drutem kolarzysty.
 19. S. JASIO. Sprawa Kajzera.
 20. S. GORLICE. Sprawa Kajzera.
 21. KOPYCZYŃCIE. Serca za drutem kolarzysty.
 22. S. HUNAJEW. Serca za drutem kolarzysty.
 23. RYMANÓW. Sprawa Kajzera.
 24. S. IWONCZ. Sprawa Kajzera.

Z Jarosławia

SKON, S. P. DRA ZABIERZEWSKIEGO. We wtorek zmarł w Nisku s. p. dr. Zabierzeży Stanisław, pełniący od kilku lat w Nisku funkcje notariusza.

S. p. Zmarły znany był doskonale w Jarosławiu, gdzie przez kilka lat prowadził kancelarię adwokacką, następnie zaś przeniósł się do Niska. Cześć jego pamięci. (AB).

AUTO CIĘŻAROWE NĄJECHAŁO NA WÓZ. Auto ciężarowe nr. 8-4922 najeżdżało na ul. Trzeciego Maja na wóz prowadzony przez Zyrda, jadącego — według relacji naczelnego świadków wypadku — naprzeciwłą stroną. Wskutek gwałtownego zdzierzenia, wóz przewrócił się, wozniczy nie się stało, natomiast kolana po wypadku doznał, gdyż miał polmanę nogę. (AB).

WŁOCHA SĄDOWE. „PSIEJ SPRAWY”. W lipcu ub. roku, niejaki Klak Józef przy pomocy Tułigłowca Jana z Wigornicy, uprowadził wил-

czurą z podwórza zabudowań gospodarskich, należących do p. Jurkiewicza Marii. W toku dochodzeń ujawniono zostało, iż posternokowy Baranowski Józef w Wigornicy miał na mówić Klaka do tej kradzieży, obiecując mu za to 20 zł wynagrodzenia. Klak nie zwrócił się po posternokowej, a nawet wzięty swego kompana do p. Jurkiewiczowej z tym, że o ile został okup w wysokości 50 zł, — to wtedy psia odda. W toku dalszych dochodzeń, policja przystawiała Klaka i jego współnika, po czym cała „psia sprawa” przekazano do Prokuratury przemyskiej.

Sąd Grodzki uwołał posternokowego Baranowskiego i Tułigłowca, Klaka

Z Nowego Sącza

Konferencja w Zakopanem z udziałem gen. Kasprzyckiego

W Zakopanem odbyła się konferencja w sprawie rozbudowy urzędów, przede wszystkim linii komunikacyjnych na terenie Podhala. W konferencji tej, której inni: Nowak, dyrektor Biura Planów Regionalnych Podhala i Beskidu, przedkładał już opracowane szkice, wzięli udział: prezydent Z. Ziemi Górskiej w osobach ministra gen. Kasprzyckiego, p. Grabowskiego, i prof. dr. W. Goetla, naczelnik Wydziału turystycznego M. K. dyr. H. Szatkowski, z ramienia Województwa insp. inż. Golowin, insp. Kawecki i inż. Pohoski, starosta pow. Głut, inż. Turczyński, burmistrz Zakopanego inż. Zaczyski, mjr. Komarzynski. Po zakończeniu konferencji pryzidium

Z Rawy Ruskiej

LADOWANIE SAMOLOTU. Na polach folwarku Weroka wyładował samolot R. W. D. 5, pilotowany przez junaka Rótińskiego z Aeroklubu Śląskiego. Lądowanie nastąpiło z powodu zmiany trasy.

Z Kolumy

KRADZIEŻ KONI. Donoszą z Jabłonowa, że pewnej nocy na pastwisku gromadzkim w Utorach zginiły trzy cztery konie, łącznej wartości 760 zł. Skódko ponoszą: Iwan Wołozczuk, Wasyl Filipowicz i Jurko Klew.

JESZCZE O KRADZIEŻY WOKÓW. W związku z kradzieżą wórków u Hikan z Kolumy tu, Wydz. Śledczy podaje do wiadomości, że kradzieży tej dokonał Piotr Szackowicz, a paserem był Lejzer Hackowicz. Obu oddawiono z aktem oskarżenia do Sądu Grodzkiego w Kolumy.

Ze Struja

ZAKWESTIONOWANE MIESO. U rzeźnika Leiba Friedmana, władze przeprowadziły kontrolę, w czasie któ-

reż. w zakwestionowano mięso wołowe, pochodzące z potajemnego uboju. W czasie przeprowadzania kontroli na ulicy zebrał się tłum współwyznawców w ilości 300 osób, który policja rozprószyła. (s).

URLOPY. P. o. prezesa Sądu Okr. Sielski rozpoczął urlop wypoczynkowy, zastępuje wiceprezes Stefan Tchorszński, (s).

MORZYNIE. Do Morzyna przybył na kurację wołowa białostocki Stefan Kirtiklis. (s).

WYBORY SOŁTYSA. W Sławsku odbyły się wybory na sołtysa, którym został Iwan Kulik, rolnik, oraz na podsołtysa, którym wybrano Wasyla Duba. (s).

KRADZIEŻE. Do mieszkanka Marii Pyndzyn w Baliczach dostał się złodziej i skradł garderobę wartości 85 złotych.

Z komoski Piotra Lewickiego w Skolem skradziono rower marki Rowant w Gliniec skradziono rower; który na drugi dzień policja odebrała, aresztując złodzieja w osobie Józefa Pačkowa. (s).

Z Sanoka

NIESZCZESLIWY WYPADEK. W czasie ładowania kłoców w lesie, przynięziony został drzewem Iłko Szalak, rolnik z Mikołowa pow. Sanok. Ofiarę wypadku przywieziono w stanie ciężkim do tutejszego szpitala pow. wstędnego.

MIAŁ PARTO BYĆ KOBIETA. Edward Biry, wdowiowy magik z Zamonia, chcał zwyciężyć zaidźwierzając i swe dochody w posiadającym faucha, postanowił „przebrać się” na kobietę — w czym wiele pomóc mu były posiadane przez niego kobiece rysy twarzy. Urzeczywizniając swój zamiar Biry przeobraził wrpód w swym dowodzie osobistym imię z „Edwarda” na „Edwarda” następnie „puszczył długie włosy i wdział na siebie suknie kobiece.

Na trziku tym rozpoznał się jednak komendant posterunku P. E. w Czarniej koło Ustrzyk, który oddał Bryka

KRONIKA LUBELSKA

ROZEBRAŁ DACH. Landau Szmul, złożył zameldowanie, iż w czasie nieobecności domowników w Wybrowcu Janek samowolnie rozszedł brać część dachu nad jego mieszkaniem, wyrzucając mu strąty okolo 20 zł.

KRWAWY ZATARG MIESZKANOWIŃ. Na te zatargu mieszkanki w Śtedach, Harasimowicz Michal, zadał cios z tyłu nożem w szyję Starejcie Franciszkowi. Sprawca sam zgłosił się do policji. Dochodzenie w toku.

STRASZNY WYPADEK. W kol. Dwornik, pow. lubelskiego, Bohacek nie Apolinary, manipulując strzelbą pojedynką, uwalniał konstrukcji, po-

siadanej nielegalnie przez jego ojca, spowodował wystrzał, raniąc ciężko w szyję swego brata stryjecznego Bohachnika Mariana, który na miejscu zmarł. Strzelbę odebrano. Dochodzenie w toku.

NAPAD. Zieliński Wiktor został zatrzymany w kol. Górkę przez poszu kiwanego, a zbiegłego z aresztu we Włodawie, Gaja Andrzeja mca kol. Topole, gen. Hańsk, który mierząc z rewolweru — żądał wydania pieniędzy. Zieliński chwycił Gaja za prawą rękę i poczęł się szarpać. Gaj uderzył Zielińskiego rewolwerem po lewym boku i zbiegł. Poszukiwania za nim trwają

do dyspozycji tutejszego prokuratora. Onegdaj odpowiadał on za fałszerstwo dokumentu i chęć zmiany stanu cywilnego przed tutejszym Sądem Okręgowym, który po przeprowadzeniu przez sso. Zembatego rozprawy zaszła Blyka na karę bezwzględnej aresztu przez cztery miesiące.

KARA ZA PODROBIENIE PODPISU. Józef Dybas, soltys z gromady Mohawa pow. leskiego, skazany został przez tutejszy Sąd Okr. za podrobienie podpisu Piotra Sowańca, rolnika z Mchawy, na dochodzie doręczone względnie odbioru poleconego listu amerykańskiego, którego adresat nie otrzymał — na karę więzienia przez 7 miesięcy z zawieszeniem na 4 lata.

POBORCY PODATKOWI W O. PRESJI. W nielada opresji znaleźli się poborcy Urzędu Skarbowego w Sanoku, Piąza, Zabek i Wołoszczak z Sanoka, którzy przybyli do Szulima Beitera, kupca w Sanoku, w celu egzekucyjnego ścigania zaległości po datkowych. Mianowicie, gdy poborcy przystąpili do poszukiwania gotówki, którą znaleźli w szafie, rzucili się na nich Szulim Beiter, żona jego Hinda i syn Szymche, przy czym poborca Zabka przewrócił na ziemię, wykręcając i kłęcząc do lewej lewą ręką, zaś porostali poborcy kopiąc nogami. W czasie zamieszania i szmatania — dłużnik podatkowy zdołał skasnąć tułkę ze znalezionej gotówki pochwycić i ukryć przed okiem poborców, tak, że czynność ich spełza na niczym.

Za czyn powiższy odpowiadali onegdaj Beiterowie przed Sądem Okr., który skazał Szulima Beitera na karę 6 miesięcy więzienia, zaś Hindę Beiter na karę 4 miesięcy aresztu.

Z skazanych zawieszono karę jedynie Hindzie Beiter.

Rozprawę prowadził sso. A. Zembati, oskarżał asesor Z. Wallner, broński adwokat dr. Spiegel ze Sanoka. Oskarżeni zapowiedzieli apelację przeciwko wyrokowi powyższemu.

PROGRAM RADYOWY

SOBOTA, DNIA 14 SIERPNI

Godz. 6.15 Piesń „Kiedy ranne wstają gwiazdy”. 6.30 Muzyka z płyt. 7.00 Dziennik poranny. 7.30 Muzyka z płyt. — 11.57 Sygnał z hejnał. — 12.05 Dziennik południowy. — 12.15 (Lw.) plik powiasty (był obojętny wstąpił) — pogadanka dla gospodyń wiejskich — wyg. goś. Helena Wołska. — 12.25 Koncert Orkiestry Wileńskiej. — 14.00 (Lw.) Koncert symfoniczny. — 14.30 Nasz program. — 15.00 Koncert zyczeń. — 15.45 Wiadomości gospodarcze. — 16.00 Teatr Wybróbni dla dzieci: słuchowisko p. t. „Lato leśnych ludzki” według powieści Marii Rodziewiczówny. — 16.30 „Ślepek z zabawkami” — w wykonaniu Orkiestry. — 17.30 Audycja koncertowa. — 17.50 (Lw.) „Na Podolu biały kamień”. — pogadanka — wygłosił Kazimierz Brończak. — 18.00 (Lw.) Pogadanka społeczna. — 18.05 (Lw.) Muzyka polska z płyt. — 18.25 (Lw.) Pogadanka aktualna. — „W 1744 rocznicę bitwy pod Zadzwoźcem” — wygłosił dr. Marian Ostrowski. — 18.40 (Lw.) Program na jutro. — 18.45 (Lw.) Wiadomości sportowe. — 18.50 Pogadanka aktualna. — 19.00 Koncert solistów. — 19.40 Pogadanka aktualna. — 19.50 Wiadomości sportowe. — 20.00 Audycja dla Polaków w walcech o wolność”. — 20.40 Dziennik wieczorny. — 20.50 Przegład prasy rolnej. — 21.05 „Dziennik”. — 21.15 (Lw.) Muzyka taneczna z płyt. — W programie o godzinie 23.40 — 23.40: „Monolog zamowny” — pióra Zygmunta Reissa — czyta Władysław Ratschka.

AUDYCE ZAGRANICZNE

- 11.15 Wiedeń. Festival Salzburku. „Requiem” Verdiego pod dyr. Toscanini, z udziałem Aleksandra Kipnisa (bas).
- 20.10 Hamburg. „Niemiernała teknota” — operka Grothego.
- 20.30 Parys PTT. „Cocorico” — operka Kana.
- 20.30 Londyn Reg. Koncert symfoniczny z Queen's Hallu.
- 21.00 Bruksela Mandandka. Koncert symfoniczny z Otendy.
- 21.00 Rzym. Wyciecz. oper.
- 21.05 Monachium. Audycja wymienna Warszawy. — Monachium. W programie pieśni ludowe.
- 21.50 Mediolan. Koncert symfoniczny. — Dyr. A. Votto. Tr. z Bazyliki di Massenzio.

ROBOCZE UBRANIA

dla wszystkich zawodów
najtańsze źródło
„PALLIUM”
Wydawnictwo oddziału ochronnej i sportowej
Lwów, ul. Hetmańska 12
obok Miejsk. Muzeum Przemysł. 255

R O Z N E

BEZPŁATNIE
udzielniamy informacji gospodarcze, remontowania mieszkań, prosimy telefonować 259-17 „Czystość”. Kolarzka 12/L. 616

DO WYDZIERZAWIENIA
dwa młyny wodne w Brzoźsłowcach, stajnia kolejowa w Borzynie. Jeden turbinywo wodny z motorem Diesel, dwa, 2 pary walców, 2 caszaki i kasper. Drugi zwoły w koło z parą walców i parą kamieni.

Oferty pisemne na dzierżawę należy wnieść do 25 b. m. do Centralnej Administracji Fundacji Stanisława hr. Skarbka, Drohowskiej 2 p. Mikołajów n./Dn. — Do oferty należy dołączyć w kwocie zł. 1.000 w gotówce, lub książeczkach wkladkowych. Szczegółowe warunki dzierżawy są do przegladania w Centralnej Administracji w Drohowsku, lub w Zarządzie Dóbr w Brzozdowcach, al. w Zarządzie Gmachu Skarbkowskiego w Lwowie, ul. Goluchowskich 1, p. II. Ogłoszenie mlynowe może nastąpić po ogłoszeniu zgłoszenia się w Zarządzie Dóbr w Brzozdowcach.

Fundacja zastęroga sobie swobodną decyzję co do wyboru dzierżawcy. 7036

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

DUWPOKOJOWE
bez łażenki, niski parter — zaraz wynajme. „Pawlikowskiego 4. 6992

POKOJ
umebowany, osobne wejście z garaż do wynajęcia. Zyblikiewicza 41. m. 4. 7016

PIĘCIOPOKOJOWE
pełnokomfortowe, zremontowane mieszkanie, tanio żarzą do wynajęcia. Zyblikiewicza 41. m. 4. 7027

DWA POKOJE
kuchnia, nowe l. p., komfort, emerytam rządowcom do wynajęcia. Listopada 54 (ogrod). 7023

3 POKOJE
komfort do wynajęcia. Karpiskiego 9. Wiadomości u dorozcy 7031

ZIMNA WODA
2 pokoje słoneczne, kuchnia, 35 zł. wynajęcie. Lwów, Reja 4. 7037

TRZY POKOJE
kuchnia, komfortowy, pierwszorzędny, ogładz. Senatorska siedem. 3032

KADECKA 4
do wynajęcia 3 p. parter, albo 4p. i. p. 7035

DWA POKOJE
komfortowe, pierwsze piętro, frontowe, ogładz. Świątynskiego pięt. 7033

Wzmianka o przetargu

Miejskie Zakłady Elektryczne we Lwowie rozpisał przetarg na odczytanie i odmianowanie buziek transformatorowych i maszyn lampy wysokocięwicowych. 2518
Ogłoszenie przetargu zamieszczono w Nr 156-16m Dzienniku Rozporządzeń gminy — Ratusz. I. p. drzewi Nr. 120.

OGŁOSZENIE

Przewodzący we Lwowie ogłassa
PRZETARG PUBLICZNY
na częściowe dokończenie w surowym stanie budowy gmachu szkolnego przy ul. Dzwernickiej we Lwowie.

Przetarg odbędzie się dnia 27 sierpnia 1937 r. o godz. 11-tej w Oddziale Budowlanym Urzędu Wojewódzkiego Lwowskiego (II p.).

Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone w „Monitorze Polskim” w „Dzienniku Urzędowym Województwa Lwowskiego” i na tablicach urzędowych w Urzędzie Województwa Lwowskiego i w Zarządzie Miejskim we Lwowie. W Lwowie, dnia 11 sierpnia 1937 r.

Za Jawode:
Inż. Eriensław Weizer
nierownik Łuczka ul.

PAMIĘTAJ CODZIENNIE o F. O. N. OGŁOSZENIA

SPRZEDAŻ

DEKORACJE
Wnętrz, Brokaty, Najtańsze Szklę Kredlitę, Sykstu ska 21.

TOREBIKI DAMSKIE
teczki, portfele, poronionki, walizki, neszery, poleta i nasprowa po cenach najniższych

PRACOWNIA RYMARSKO - GALANTERYJNA N. BARER, LWÓW
Sykstu ska 2, obok liray „Salamandra” 1863

**Okulary
płażowe**
poleca firma
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 143.590

FORTEPIANY (PIANO)
gwarantowane
najprędzej
kupuje, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l. p. 1896

WILLA
kamienica dwufrontowa, słoneczna, 235 sędzi płekięgo ogrodu, pięć mieszkań z komfortem — Kupujemy oddam dwa mieszkanie trzy i cztero-pokojuowe. Cena tylko 30.000 zł. Złożenia listowne: Jaskaniec, Piłsudskiego 21. 7018

WILLA
z ogrodem do sprzedania. Issakowicza 20. 7014

TARGI WIEDENSKIE

5—11 WRZEŚNIA 1937

Targi techniczne i gospodarstwa rolnego do 12 września

WIELKIE TARGI ŚRODKOWEJ EUROPY

Wystawcy z 20 państw Nabywcy z 72 krajów

Wiza wjazdowa zbędna! Legitymacja Targów i paszport upoważniająca do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka niepotrzebna. Znaczne zniżki przejazdu na polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich kolejach oraz na liniach lotniczych. Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł. 8 — przez

WIENER MESSE — A. G., WIEN VII.

oraz honorowe przedstawicielstwa

WE LWOWIE: Austriacki Konsulat, ul. Ossolińskich 4.
Polskie Biuro Podróży „Orbis”, Sp. z o. o., Legionów 29.
Polskie Biuro Podróży „Orbis”, Sp. z o. o., Pl. Mariacki 5.
Węgierski-LitsCook S. A., Plac Hietlicki 15.

2400

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.50. W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6-6tej do końca działu redakcyjnego zł. 0.50. Cała pierwsza strona zł. 1.00. Cała strona od 2-5 zł. 1.00. Cała strona od 6-12j zł. 0.50. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zyczeńne zł. 0.18. Cała strona zł. 4.50. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0.18. **Nekrologi:** zł. 0-50 za mm. jednoszpalt. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wtyczk, 0.75, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrym. zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 linie, za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 1.50 za mm. (strona 4-8 lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.